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Abreviacions

LGFP:
LFC:
LCP:
LQDCC:
LQTC:
LFP:
LGOTU:
LSEPF:

PGCP:
BOPA:

Llei general de les finances publiques

Llei de les finances comunals

Llei de contractacié publica

Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns
Llei qualificada de transferencies als comuns

Llei de la funcio publica

Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal

Pla general de comptabilitat publica

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els 0rgans que en depenen, en aquest cas del Comu de Sant
Julia de Loria (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2016
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2016.

La liquidacié de comptes del Comu de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici
2016 objecte d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 17
d’octubre de 2017, i consta entre altres de la documentacio seguent: gestié comptable
d’ingressos i despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
balang, compte de resultat economicopatrimonial i memaoria, que inclou el quadre de
financament amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos
procedents de les operacions i I'estat del romanent de tresoreria. També inclou I'estat
de I'endeutament.

En data 17 d’octubre de 2017 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, l'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2016 de la societat
publica comunal ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU aquest informe d’auditoria
anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre de 2016 d’aquesta
societat, que constaven de balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net aixi com d’'una memoria.

En data 1 de febrer de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, l'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2016 de la societat
publica comunal SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,
SA (CAMPRABASSA, SA): aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats
financers a 31 de desembre de 2016 d’aquesta societat, que constaven de balang,
compte de peéerdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net i estat de flux d’efectiu
aixi com d’'una memoria.

En data 17 d’octubre de 2017 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes l'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2016 de la societat
publica comunal SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS
| TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU): aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre de 2016
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net aixi com d’una memoria.

En data 30 d’abril de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes linforme
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2016 de la societat
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publica comunal PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA,
SLU: aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de
desembre de 2016 d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i
guanys, estat de canvis del patrimoni net aixi com d’'una memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'’ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacio d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2016 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestid dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals, els treballs consisteixen en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.
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En la realitzacio de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de 'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU a 31 de desembre de 2016 (participada
directament en un 100%).

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA
(CAMPRABASSA, SA) a 31 de desembre de 2016 (participada directament
en un 88,06%).

- SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS |
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU) a 31 de
desembre de 2016 (participada directament en un 100%).

- PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU a
31 de desembre de 2016 (participada directament en un 100%).

- MUTUA ELECTRICA DE SANT JULIA DE LORIA a 31 de desembre de 2016
(participada directament en un 8,51%).

La informacio relativa a la darrera, sobre la qual no corresponia la fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Coma.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 9 de febrer
de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:
- Llei qualificada de transferéncies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000.
- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funcio publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

- Ordinaci6 de la funcié publica del Comu de Sant Julia de Loria, aprovada en
sessio de consell del 30 de desembre de 2002 i les modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de larticle 7 de la
LQTC.
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1.4.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacid de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de l'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificaci6 de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacié del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacio de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de l'article 7 i de supressié dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

Ordinacio del 28-09-2016 de pressupost per a I'exercici 2016.

Ordinacio de data 28-09-2016 tributaria del 2016.
Ordinacio de data 28-09-2016 d’establiment de preus publics del 2016.
Llei 2/2016, del 10 de marg, del pressupost per a I'exercici del 2016.

Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacid, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
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que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i control intern s’estructura de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), també hi trobem la figura
d’intervencid i la de secretaria general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria d’administracio i finances. Intervencié fa la funcio
de fiscalitzacié i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera
de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta, també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacioé de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periddicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seguents limitacions:

- Els comptes retuts no inclouen 'estat relatiu al compte de patrimoni, tal i com
ho requereix I'article 97 de la LFC.

- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.

- Ala data d’emissio del present informe dos dels advocats que presten serveis
al Comu no han respost a la nostra circularitzacié sobre I'existéncia de
possibles litigis. Per tant no podem determinar quines responsabilitats es
poden derivar per [l'entitat dels expedients gestionats pels referits
professionals.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglent xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 4.808.819 |1 Impostos directes 2.381.000
2 Consum de béns corrents i serveis 3.447.649 | 2 Impostos indirectes 120.000
3 Despeses financeres 235.028 | 3 Taxes i altres ingressos 2.755.446
4 Transferencies corrents 1.121.589 | 4 Transferencies corrents 1.646.235
5 Ingressos patrimonials 52.600
Despeses corrents 9.613.085 Ingressos corrents 6.955.281
6 Inversions reals 523.172 |6 Alienacio d'inversions -
7 Transferéncies de capital - 7 Transferéncies de capital 5.712.937
8 Actius financers - 8 Actius financers -
9 Passius financers 764.504 | 9 Passius financers -
Despeses de capital 1.287.676 Ingressos de capital 5.712.937
Total pressupost despeses 10.900.761 Total pressupost ingressos | 12.668.218

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:
Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacid, I'expedient
del pressupost del Comu no conté els plans i programes d’inversio i finangament de
les societats participades i un pressupost consolidat tal com preveu l'article 61.2 i 3 de
la LFC, aixi com les bases utilitzades per a I'avaluacio dels ingressos, requerit per
I'article 68.2 de la LFC.

Adopcié de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb I'establert a l'article 82 de la LFC, “en el cas de liquidaci6 del pressupost
amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en la primera
sessio que es dugui a terme, a la reduccié de despeses del nou pressupost per una
quantia igual al deéficit produit. Aquesta reduccié només es pot revocar per acord del
Ple del Comu, a proposta del consol i amb l'informe previ de la Intervencio, quan
I'execucio normal del pressupost i la situacio de la tresoreria ho permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacié de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.
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Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de l'exercici seglient haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no inferior
al deficit esmentat.”

Tot i que el pressupost de I'exercici 2016 s’ha aprovat amb un superavit de 1.767.457
euros; a la data de formacid d’aquest pressupost el darrer romanent de tresoreria no
afectat negatiu susceptible de financar era el de I'exercici 2014, de 5.383.963 euros, i
el que finalment fou retut de I'exercici de 2015 era negatiu de 5.216.506 euros, pel que
la mesura adoptada era insuficient per a donar compliment al requeriment de la norma
anterior.

Vinculacio juridica dels credits

L’ordinacié del pressupost comunal per a I'exercici 2016 en I'art.3, estableix que els
credits destinats a despesa de personal tenen caracter vinculant a nivell d'article,
contrariament a la LFC que regula que els credits consignats en els estats de
despeses tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat
de les despeses i a nivell de programa per a les despeses d’inversid.

2.1.2. Modificacions pressupostaries
Els quadres seguents resumeixen I'import de les modificacions pressupostaries que
s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modificacions Pressupost
Inicial final
1 Impostos directes 2.381.000 - 2.381.000
2 Impostos indirectes 120.000 - 120.000
3 Taxes i altres ingressos 2.755.446 - 2.755.446
4 Transferencies corrents 1.646.235 - 1.646.235
5 Ingressos patrimonials 52.600 - 52.600
Ingressos corrents 6.955.281 - 6.955.281
7 Transferéncies de capital 5.712.937 - 5.712.937
Ingressos de capital 5.712.937 - 5.712.937
Total pressupost ingressos 12.668.218 - 12.668.218

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Reconducci6

Ampliacions

Transferéncies de

Pr?ifcuiZIOSt pressupost i baixes de Scl#gtlﬁgzr;tts; ! crédit i ampliacions Pre?isnipl)ost
2015 credit ' Augment Disminucid
1 Despeses de personal 4.808.819 - - - - - 4.808.819
2 Consum de béns corrents i serveis 3.447.649 52.830 -15.152 - 188.997 -192.997 3.481.327
3 Despeses financeres 235.028 - - - 10.000 -10.000 235.028
4 Transferéncies corrents 1.121.589 1.000 -716.261 - 7.000 -3.000 410.328
Despeses corrents 9.613.085 53.830 -731.413 - 205.997 -205.997 8.935.502
6 Inversions reals 523.172 47.539 - - 19.000 -19.000 570.711
7 Transferéncies de capital - - - - - - -
8 Actius financers - - - 4.227.015 - - 4.227.015
9 Passius financers 764.504 - - - - - 764.504
Despeses de capital 1.287.676 47.539 - 4.227.015 19.000 -19.000 5.562.230
Total pressupost despeses 10.900.761 101.369 -731.413 4.227.015 224.997 -224.997 14.497.732

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Manca de financament de les modificacions de credit

El Comu ha modificat el seu pressupost inicial per atorgar un préstec a la societat
participada Camprabassa, SA, per import de 3.495.601 euros i per incorporar al
pressupost de [I'exercici consignacions pressupostaries d’exercicis anteriors
corresponents a credits per a financar compromisos de despesa reconduits, que
ascendeixen a un import de 101.369 euros, sense disposar d’'un finangament
pressupostari especific la qual cosa ha provocat un deficit de financament a les
previsions pressupostaries pel referit import.

Cal tenir en compte que el romanent de tresoreria de I'exercici 2015 era negatiu, i per
tant tampoc podia finangar les modificacions esmentades.

Comptabilitzacio de les modificacions pressupostaries dels ingressos

Contrariament al disposat en el PGCP i a la LFC, el Comu no ha enregistrat
comptablement les operacions que afecten a I'estat d’ingressos de les modificacions
pressupostaries i igualment no es registren en les previsions pressupostaries
d’ingressos les operacions que es deriven de les modificacions que s’aproven.

Modificacions pressupostaries no tramitades d’acord amb la LFC
El Comu ha realitzat transferencies de credit les quals afecten a despeses financeres,

per import de 10.000 euros, sense respectar la limitacio que imposa l'article 74.2 b) de
la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacioé del pressupost d’ingressos

0,
. @ ) % p COBRAT () VAR(ISA)\CIO VARI{Z\CIO
CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO LIQUIDAT
FINAL 5016 3)=(2)/(1) 2016 5015 2016-2015 2016-2015
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 2.381.000,00 2.264.423,63 95,10% 2.175.201,80 2.108.676,41 155.747,22 7,39%
2 | Impostos indirectes 120.000,00 98.013,20 81,68% 67.203,80 473.722,24 -375.709,04 -79,31%
3 | Taxes i altres ingressos 2.755.446,00 3.440.033,55 124,84% 3.010.548,31 2.440.317,23 999.716,32 40,97%
4 | Transferéncies corrents 1.646.235,00 1.674.919,72 101,74% 1.674.919,72 1.669.419,53 5.500,19 0,33%
5 | Ingressos patrimonials 52.600,00 45.026,46 85,60% 45.026,46 48.229,08 -3.202,62 -6,64%
Ingressos corrents 6.955.281,00 7.522.416,56 108,15% 6.972.900,09 6.740.364,49 782.052,07 11,60%
7 | Transferéncies de capital 5.712.937,00 5.804.593,36 101,60% 5.804.593,36 5.808.375,45 -3.782,09 -0,07%
Ingressos de capital 5.712.937,00 5.804.593,36 101,60% 5.804.593,36 5.808.375,45 -3.782,09 -0,07%
Total pressupost ingressos 12.668.218,00 | 13.327.009,92 105,20% | 12.777.493,45| 12.548.739,94 778.269,98 6,20%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
(1) AUTORITZAT | COMPROMES (2) % PAGAT (4) VAR(|5/30|O VART//OAQO
CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO LIQUIDAT
FINAL 2016 2016 5016 3)=(2)/(1) 2016 5015 2016-2015 | 2016-2015
(5)=(2)-(4) | (6)=(5)/(4)
1 | Despeses de personal 4.808.819,39 | 4.382.119,85 4.382.119,85 4.382.119,85 91,13% | 4.380.465,35| 4.482.315,89 -100.196,04 -2,24%
2 | Consum de béns corrents i serveis 3.481.326,94 | 3.034.490,17 3.006.663,80 2.889.088,43 82,99% | 2.279.080,61 | 3.370.040,89| -480.952,46 -14,27%
3 | Despeses financeres 235.028,00 149.563,74 149.563,74 149.563,74 63,64% 147.117,99 198.214,40 -48.650,66 -24,54%
4 | Transferéncies corrents 410.328,00 368.422,25 368.422,25 357.532,25 87,13% 339.302,94 | 1.515.632,66 | -1.158.100,41 -76,41%
Despeses corrents 8.935.502,33 | 7.934.596,01 7.906.769,64 7.778.304,27 87,05% | 7.145.966,89| 9.566.203,84 | -1.787.899,57 -18,69%
6 | Inversions reals 570.710,58 476.580,12 476.580,12 220.241,40 38,59% 123.723,55| 1.409.241,34 | -1.188.999,94 -84,37%
7 | Transferéncies de capital - - - - - - 464.912,68 -464.912,68 | -100,00%
8 | Actius financers 4.227.014,50 | 4.227.014,50 4.227.014,50 4.227.014,50 100,00% | 4.227.014,50 200.000,00 | 4.027.014,50 | 2.013,51%
9 | Passius financers 764.504,00 751.953,51 751.953,51 751.953,51 98,36% 716.237,25 744.520,18 7.433,33 1,00%
Despeses de capital 5.562.229,08 | 5.455.548,13 5.455.548,13 5.199.209,41 93,47% | 5.066.975,30| 2.818.674,20| 2.380.535,21 84,46%
Total pressupost despeses 14.497.731,41| 13.390.144,14 | 13.362.317,77| 12.977.513,68 89,51% | 12.212.942,19 | 12.384.878,04 592.635,64 4,79%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les segiients incidencies:

Principi d’anualitat

La Llei general de les finances publiques i la Llei de les finances comunals preveuen,
en el marc del principi d’anualitat, incloure en la liquidacié del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent-se efectuar
actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2017, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de

2016.

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins a

31 de gener de 2017, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins a 31 de desembre de 2016.

En aquest sentit, tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2016 només hi figuren els
cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2016 quan, d’acord amb
la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments efectuats fins a 31 de
gener de 2017 que han estat originats per operacions generades abans del 31 de
desembre de 2016. Segons es despren de la informacié a 31 de gener de 2017
s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2016 per import de 26.972 euros
i s’havien realitzat pagaments per import de 56.085 euros.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figura en el quadre seguent:

©)

)

%

IMPOSTOS DIRECTES PIEIECSIitJZOOfeT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS('S(_:(E EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
10 | Sobre laresidéncia 266.000,00 266.000,00 267.426,35 1.426,35 100,54%
100 | Focii lloc 266.000,00 266.000,00 267.426,35 1.426,35 100,54%
11 | Sobre el capital 859.000,00 859.000,00 964.307,39 | 105.307,39 112,26%
112 | Propietat urbana i inquilinat 429.000,00 429.000,00 445.918,77 | 16.918,77 103,94%
115 | Rendiments arrendataris 430.000,00 430.000,00 518.388,62 | 88.388,62 120,56%
12 | Impost sobre la construccio 100.000,00 100.000,00 17.444,68 | -82.555,32 17,44%
120 | Impost sobre la construccio 100.000,00 100.000,00 17.444,68 | -82.555,32 17,44%
13 | Impostos directes sobre activitats 1.156.000,00 1.156.000,00 | 1.015.245,21 | -140.754,79 87,82%
econdmiques
130 | Impostos sobre la radicacié d'activitats 1.156.000,00 1.156.000,00 | 1.015.245,21 | -140.754,79 87,82%
1 | Impostos directes 2.381.000,00 2.381.000,00 | 2.264.423,63 | -116.576,37 95,10%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1 2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES PIEIE(:SI;EJZOolSGT MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT YS_R(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2016 2016 - (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 120.000,00 - 120.000,00 98.013,20 -21.986,80 81,68%
200 | Impost transmissions patrimonials 120.000,00 - 120.000,00 98.013,20 -21.986,80 81,68%
2 | Impostos indirectes 120.000,00 - 120.000,00 98.013,20 -21.986,80 81,68%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2016 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 B (2)/(1)
31 | Taxes 675.067,00 - 675.067,00 603.211,09 | -71.855,91 89,36%
310 | Serveis gen_erals _ 675.067,00 - 675.067,00 603.211,09 | -71.855,91 89,36%
34 Eéf\‘/‘esisp“b“cs per prestacio de 1.310.199,00| - 1.310.199,00 | 1.364.088,14 | 53.889,14 | 104,11%
340 | Preus publics per presta_cié de serveis 1.310.199,00 - 1.310.199,00 | 1.364.088,14 | 53.889,14 104,11%
35 ggf;‘spﬁ’ﬁjb 'I(‘)‘é"'tzac' privativa, aprov. 186.145,00 | - 186.145,00 | 203.234,86 | 17.089,86| 109,18%
350 | Serveis de caracter general 56.605,00 - 56.605,00 74.107,09 17.502,09 130,92%
352 | ue beneficien o afecten a [a propletat 129.540,00 | - 120.540,00 | 120.127,77|  -412,23|  99,68%
37 | Espai public comunal 7.440,00 - 7.440,00 12.186,77 4.746,77 163,80%
371 | Ocupacié espai public comunal 7.440,00 - 7.440,00 12.186,77 4.746,77 163,80%
39 | Altres ingressos 576.595,00 - 576.595,00 | 1.257.312,69 | 680.717,69 218,06%
390 | Canon Camprabassa SA - - - 305.897,10 | 305.897,10 -
391 | Sancions 36.142,00 - 36.142,00 30.106,27 -6.035,73 83,30%
392 | Recarrecs 4.765,00 - 4.765,00 78.212,73 73.447,73 | 1.641,40%
399 | Recuperacio resp. civil 5.688,00 - 5.688,00 - -5.688,00 -
399 | Cessi6 10% terreny POUP 530.000,00 - 530.000,00 843.096,59 | 313.096,59 159,07%
3 | Taxes i altres ingressos 2.755.446,00 - 2.755.446,00 | 3.440.033,55 | 684.587,55 124,84%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos
El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el
seguent:
. PRESSUPOST @ 2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 B (2)/(1)
420 | Molt ll-lustre Govern d’Andorra 1.646.235,00 - 1.646.235,00 | 1.674.919,72 28.684,72 101,74%
42000 | Transferencies corrents 1.428.235,00 - 1.428.235,00 | 1.451.148,34 22.913,34 101,60%
42010 | Tinenca vehicles 218.000,00 - 218.000,00 223.771,38 5.771,38 102,65%
4 | Transferéncies corrents 1.646.235,00 - 1.646.235,00 | 1.674.919,72 28.684,72 101,74%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

L Liquidat
Descripcio Import % cap 4
42000 | Llei qualificada de transferéncies ler T 1.815.117,33 20,00% 363.023,47
42000 | Llei qualificada de transferéncies 2on T 1.815.117,33 20,00% 363.023,47
42000 | Llei qualificada de transferéncies 3er T 1.812.753,52 20,00% 362.550,70
42000 | Llei qualificada de transferéncies 4art T 1.812.753,52 20,00% 362.550,70
42010 | Participacié recaptacid taxa vehicles 223.771,38 100,00% 223.771,38
Total 7.479.513,08 1.674.919,72

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del

patrimonials, presentava el segient resum:

capitol d’ingressos

1) (2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS ﬁﬁﬁzslifzoog MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SE(IzA)C(Il()) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
53 | Dividends i participacions en beneficis 11.100,00 - 11.100,00 3.750,20 -7.349,80 33,79%
534 | CATSA, Mdtua eléctrica 11.100,00 - 11.100,00 3.750,20 -7.349,80 33,79%
54 | Rendes de béns immobles 41.500,00 - 41.500,00 | 41.276,26 -223,74 99,46%
543 | Arrendaments diversos 41.500,00 - 41.500,00 | 41.276,26 -223,74 99,46%
5 | Ingressos patrimonials 52.600,00 - 52.600,00 | 45.026,46 -7.573,54 85,60%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguient detall a 31 de desembre de 2016:
. PRESSUPOST @ 2 VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2016 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
72 | Transferéncies de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00 | 5.804.593,36 91.656,36 101,60%
720 | Transferéncies de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00 | 5.804.593,36 91.656,36 101,60%
7 | Transferencies de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00 | 5.804.593,36 91.656,36 101,60%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) ) VARIACIO %
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacié 521.244,49 - 521.244,49 488.802,09 -32.442,40 93,78%
100 | Despeses de gratificacié 521.244,49 - 521.244,49 488.802,09 -32.442,40 93,78%
11 | Personal fix 3.351.343,46 -2.580,60 3.348.762,86 | 3.074.504,84 | -274.258,02 91,81%
110 | Rem. basic. i rem. personal fix 3.351.343,46 -2.580,60 3.348.762,86 | 3.074.504,84 | -274.258,02 91,81%
13 | Eventuals i atencié ciutadana 269.191,26 3.034,25 272.225,51 231.951,61 -40.273,90 85,21%
130 | Rem. basic. i rem. pers. eventuals 269.191,26 3.034,25 272.225,51 231.951,61 -40.273,90 85,21%
16 | CASS, seguretat social 667.040,18 -453,65 666.586,53 586.861,31 -79.725,22 88,04%
160 | Quotes seguretat social 641.040,18 -453,65 640.586,53 575.510,01 -65.076,52 89,84%
163 | Despeses socials del personal 26.000,00 - 26.000,00 11.351,30 -14.648,70 43,66%
1 | Despeses de personal 4.808.819,39 - 4.808.819,39 | 4.382.119,85| -426.699,54 91,13%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comdu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica provoca que el
pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost de 2016, a I'article 6, s’estableix que aquest
tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici de
I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones
les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a
I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent
compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,
el Comua adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca d’aplicacié del sistema de gestié de I'acompliment

L’Ordinacio de la funcié publica del Comu preveu, en el seu capitol VII, un sistema de
gestio de 'acompliment sistematic i periodic per analitzar i avaluar els funcionaris en
I'exercici de llurs funcions. No s’observa que el referit sistema es vingui aplicant per
part de I'entitat fiscalitzada.

Contractacions temporals

Durant I'exercici 2016 el Comu ha contractat personal temporer que estava a I'atur en
virtut d’'un conveni amb el Govern d’Andorra. De les condicions que es desprenen de
dit conveni, en resulta el fet que el Govern d’Andorra assumeix finalment el 100% del
cost d’aquest personal assalariat, incloses les quotes corresponents de la Caixa
Andorrana de Seguretat Social que corren a carrec de I'entitat.

El Comu no ha donat reflex pressupostari als pagaments i als cobraments de dits
salaris i carregues socials, els quals han ascendit durant I'exercici a 21.512 euros.

Atenent el principi d’universalitat, regulat a I'article 62 de la LFC, el Comu hauria
d’haver reflectit en el pressupost tant la despesa de personal com els ingressos de les
transferéncies provinents de Govern.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
CONSUM DE BENS CORRENTS | PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
20 | Lloguers terrenys 202.627,00 -3.320,26 199.306,74 182.650,20 -16.656,54 91,64%
200 | Lloguers terrenys 178.375,00 -3.320,26 175.054,74 172.763,36 -2.291,38 98,69%
202 | Lloguer edificis i altres const. 3.900,00 - 3.900,00 3.274,92 -625,08 83,97%
204 | Lloguer de material de transport 20.352,00 - 20.352,00 6.611,92 -13.740,08 32,49%
21 | Reparaci@, mant. i conservacio 535.275,00 | 14.962,81 550.237,81 356.693,59 | -193.544,22 64,83%
210 | Embelliment i conservacié boscos 136.087,00 | -22.223,54 113.863,46 53.328,12 -60.535,34 46,84%
212 | Conservacio edificis 117.317,00 | 12.560,30 129.877,30 91.066,77 -38.810,53 70,12%
213 | Conservacié magq., instal. i equips 212.198,00 1.078,00 213.276,00 143.375,53 -69.900,47 67,23%
214 | Conservaci6 vehicles 53.501,00 21.971,52 75.472,52 54.157,49 -21.315,03 71,76%
216 | Conservacié equips informatics 4.000,00 1.870,00 5.870,00 3.812,78 -2.057,22 64,95%
219 | Reparacié i conserv. altre immob. 12.172,00 -293,47 11.878,53 10.952,90 -925,63 92,21%
22 | Manteniment, submin. i altres 2.693.704,00 | 17.752,89 2.711.456,89 | 2.334.268,79 | -377.188,10 86,09%
220 | Material administratiu 40.534,00 -171,81 40.362,19 35.089,32 -5.272,87 86,94%
221 | Subministraments 445.953,00 -3.661,85 442.291,15 328.041,26 -114.249,89 74,17%
222 | Comunicacions 48.000,00 - 48.000,00 47.055,48 -944,52 98,03%
223 | Col-lectiu persones 120.813,00 - 120.813,00 117.888,58 -2.924,42 97,58%
224 | Primes d'assegurances 47.000,00 551,48 47.551,48 47.551,48 - 100,00%
225 | Tributs 7.500,00 - 7.500,00 3.654,75 -3.845,25 48,73%
226 | Altres serveis 451.715,00 -1.858,11 449.856,89 380.342,53 -69.514,36 84,55%
227 | Treb. realitz. per altres empr. i prof. 1.532.189,00 | 22.893,18 1.555.082,18 | 1.374.645,39 -180.436,79 88,40%
23 | Indemnitzacions per serveis 16.043,00 4.282,50 20.325,50 15.475,85 -4.849,65 76,14%
230 | Reemb. de dietes i desplagaments 16.043,00 4.282,50 20.325,50 15.475,85 -4.849,65 76,14%
2 | Consum de béns corrents i 3.447.649,00 | 33.677,94 3.481.326,94 | 2.889.088,43 | -592.238,51 82,99%
serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en “Treballs realitzats per altres empreses” és:

)

)

%

TREBALLS REALITZATS PER PRESSUPOST VARIACIO .
MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT _ EXECUCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2016 FINAL 2016 5016 (3)=(2)-(1) )
22700 | Treball realitzat per empreses 213.836,00 - 213.836,00 202.485,71 -11.350,29 94,69%
de neteja i sanejament
22703 | Fira dels enamorats 10.000,00 -2.683,28 7.316,72 7.156,71 -160,01 97,81%
22704 | Fira de Santa Llucia 10.578,00 2.435,77 13.013,77 9.402,63 -3.611,14 72,25%
22707 | Fira de la Mare 9.999,00 -9.999,00 - - - -
22709 | Fira del Roser 12.500,00 -820,00 11.680,00 9.427,45 -2.252,55 80,71%
22711 | Trobada de microprod. De vi 62.000,00 2.207,24 64.207,24 52.371,83 -11.835,41 81,57%
22714 | Fira Sant Jordi 2.000,00 -386,16 1.613,84 1.613,84 - 100,00%
22716 | Fira del pintxo 2.000,00 -2.000,00 - - - -
22721 | Projecte segona diada de 1.750,00 - 1.750,00 - -1.750,00 -
sensibilitzacio
22723 | Projecte jardi etnobotanic 1A 7.500,00 - 7.500,00 - -7.500,00 -
fase
22725 | Projecte educaci6é ambiental 2.700,00 - 2.700,00 - -2.700,00 -
22726 | Projecte educ. coneix I'entorn 1.350,00 - 1.350,00 - -1.350,00 -
22727 | Projecte carisma 4.800,00 - 4.800,00 3.344,00 -1.456,00 69,67%
22730 | Treb. realitzats per empreses 3.086,00 - 3.086,00 1.749,76 -1.336,24 56,70%
de processament de dades
22731 | Treb. realitz. per la festa major 184.200,00 -7.000,00 177.200,00 173.999,39 -3.200,61 98,19%
22732 | Fira medieval 40.800,00 | -23.000,00 17.800,00 11.398,41 -6.401,59 64,04%
22750 | Recollida escombraries 414.968,00 - 414.968,00 409.612,18 -5.355,82 98,71%
22751 | Recollida vidre 63.494,00 - 63.494,00 53.762,09 -9.731,91 84,67%
22752 | Recollida sel. envasos i cartro 65.966,00 - 65.966,00 64.724,52 -1.241,48 98,12%
22753 | Recollida sel. paper cartré 88.335,00 - 88.335,00 84.388,46 -3.946,54 95,53%
22754 | Recollida deixalleria i residus 15.000,00 - 15.000,00 14.696,49 -303,51 97,98%
industrials
22760 | Treb. realitzats per empreses 99.380,00 | 47.896,13 147.276,13 133.135,05 -14.141,08 90,40%
d'estudis i treballs técnics
22790 | Altres treballs 215.947,00 | 16.242,48 232.189,48 141.376,87 -90.812,61 60,89%
227 | Treballs realitzats per altres 1.532.189,00 | 22.893,18 1.555.082,18 | 1.374.645,39 | -180.436,79 88,40%
empreses

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat s’han posat de manifest les seguents incidéncies:

Manca de control intern en el subministrament de carburant del sortidor de la

deixalleria

S’ha detectat que el sortidor comunal de carburant ubicat a la deixalleria subministra
a vehicles de Naturlandia, els quals no tenen targeta autoritzada. Segons
manifestacions de I'entitat els subministraments a aquests vehicles ha estat d’un total
de 8.099 litres, sense que el seu cost hagi estat repercutit a la societat titular dels

vehicles.
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2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) 2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS 'Tﬁﬁzslif';gfg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
41 | Transferencies entitats publiques 43.100,00 43.100,00 43.085,16 -14,84 99,97%
411 | Transferéncies entitats publiques 43.100,00 - 43.100,00 43.085,16 -14,84 99,97%
44 | A empreses publiques i altres 718.761,00 | -716.261,00 2.500,00 2.500,00 - 100,00%
ens publics
440 | Ens publics 2.500,00 - 2.500,00 2.500,00 - 100,00%
443 | Empreses publics. En forma 716.261,00 | -716.261,00 - - - -
d’entitats
46 | A Corporacions 61.490,00 61.490,00 50.600,00 | -10.890,00 82,29%
462 | Corporacions 50.600,00 50.600,00 50.600,00 - 100,00%
463 | Fons de compensacio 10.890,00 10.890,00 - -10.890,00 -
47 | Altres empreses privades 4.948,00 4.948,00 2.200,00 -2.748,00 44,46%
472 | Altres empreses 4.948,00 - 4.948,00 2.200,00 -2.748,00 44,46%
48 | A families i institucions sense 293.290,00 5.000,00 298.290,00 259.147,09 | -39.142,91 86,88%
fins de lucre
482 | A entitats, subvencions, reunions 293.290,00 5.000,00 298.290,00 259.147,09 | -39.142,91 86,88%
4 | Transferéncies corrents 1.121.589,00| -711.261,00 410.328,00 357.532,25 | -52.795,75 87,13%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Principi especialitat qualitativa

El Comu suporta diferents despeses per compte de les seves societats mercantils
quan, atenent a la seva naturalesa, s’haurien de classificar com a major aportacio
comunal a les mateixes i, per tant, ser considerades com a transferencies corrents.
En concret, en I'exercici 2016 s’ha enregistrat amb carrec al Capitol | de despeses de
personal els salaris i la cotitzacio de la Seguretat Social dels pagaments que efectua
per compte de la societat anonima participada SASECTUR, SAU per un import de,
com a minim 50.272 euros i 7.105 euros respectivament.

Informe de control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencid almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié previa. Com a
resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’n dedueixin. Si bé la intervencid realitza alguns
procediments de control, no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe per escrit
al que la Llei fa referéncia.
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) 2 - %
INVERSIONS REALS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
60 | Inversions noves 270.672,00 15.774,44 286.446,44 | 127.626,91 -158.819,53 44,56%
603 | Instal-lacions técniques, maquin., 12.500,00 -6.000,00 6.500,00 1.762,06 -4.737,94 27,11%
utillatge, cont.
604 | Vehicles 41.285,00 19.000,00 60.285,00 17.400,00 -42.885,00 28,86%
606 | Equip. per a procés. d’info. 64.900,00 - 64.900,00 45.150,27 -19.749,73 69,57%
607 | Altres actuacions 81.000,00 8.774,44 89.774,44 27.776,67 -61.997,77 30,94%
608 | Altre Immobilitzat material 40.987,00 -6.000,00 34.987,00 8.434,99 -26.552,01 24,11%
609 | Estudis i projectes Inversio 30.000,00 - 30.000,00 | 27.102,92 -2.897,08 90,34%
61 | Inversions de reposicio 252.500,00 31.764,14 284.264,14 | 92.614,49 -191.649,65 32,58%
612 | Millora edificis i aparcaments 7.500,00 31.764,14 39.264,14 1.057,91 -38.206,23 2,69%
617 | Millora béns Us public 245.000,00 - 245.000,00 | 91.556,58 -153.443,42 37,37%
6 | Inversions reals 523.172,00 | 47.538,58 570.710,58 | 220.241,40 -350.469,18 38,59%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.11. Actius financers
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
81 | Concessio6 de préstecs - 3.495.601,00 3.495.601,00 | 3.495.601,00 - 100,00%
810 | Concessi6 de préstecs - 3.495.601,00 3.495.601,00 | 3.495.601,00 - 100,00%
84 | Diposits constituits - 15.152,50 15.152,50 15.152,50 - 100,00%
840 | Diposits constituits - 15.152,50 15.152,50 15.152,50 - 100,00%
85 | Adquisicio accions - 716.261,00 716.261,00 716.261,00 - 100,00%
852 | Adquisici6 accions - 716.261,00 716.261,00 716.261,00 - 100,00%
8 | Actius financers - 4.227.014,50 4.227.014,50 | 4.227.014,50 - 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Mam.dals cnmphes ACTIU Exerciel 2014 Exercici 2015
Al Immobiszat 4634546150 46, 206.560,57
1. Tervarelons destinedeas = 'l gareml B.072.856505 35236550 48
200 |. Terresmys i béns nsfurals
i)} 2. Ifrasatroctures § altres béns destinats a I'is genssal I00TE6E,05 315.3235236,33
jluv 3. Bdns comonals
205 o, Bérs del patrimoni histris, actistis | ulral
{291y 5. Pravishond
1. Ikl itzscions iroeberials 1.719.257E8 310042813
i 1. Draspmsess do receces | desenvolupaement T361,700,57 2.BE0L0EDL2L
2 1. Bropéetat industiel
% 3. Aplicacions nfoembtiqiees 163.347,82 16134752
216 i, Preoieiat intel.leciual
217 3. Drecs poboe bdes en rigim Jamendament fnirst
(251) &, Amortitracions -0403 T80T
TIL. trmskditzacions maesials 1.420,13744 -E B La52a
M2t 1. Tarremys | ponstruncions . 51339930596 45,527 152,45
722,273 2, Trste] Jacians treniques | magquindria 25,499,91 229459 41
el 3, Utillsags | mobiline . L. 123 46 401, 123,46
ol for 4, futre immokilitzt 4158 423,24 L0386 575,52
(242) 5, AMCIURIRCHING <5609 840,13 -S4, 245 7ET 58
3 T, Ioverkians gesteomisdies
W Inversicrs financerss permenen §3.133.200.59 19,765.047,82
150251 ,256 1. Cartarz de waloms a flang terrnind VE5E0 06107 15.174.500,17
251,283 35T T Altred irveratons [ crédits & llarg termini 3 4G5.60:0,00
160,263 3. Flarees | dipfaits constiteits a llarg tern lnd 17.560,52 140002
(297 4, Provisions A0 T -4A41E.BE1 3T
a7 B) Despedes a digtribgic gm diversos exercicis
Cy Actim cEroulant 15685 55T.58 03448043
1. Existéncies
'] 1. Comerslals
11,32 1, Brimeres mabiries  altres sprovisioesmenta
33,34 1, Prodicstes en cate | 3emiocahors
x5 4, Produsates scabats
5 5. Bupproductes, meilus | materials recupers
(3%} 6. Provisiera
IL. Dearara 1350.735 92 1,762 561,53
43 L. Deubxs pressupostadis 155441357 03 ERLTE
44 7. Dautors B PressJpostaris BARTIESL FERAI0AE
45 3, Deeutors par administracis de cocurecs per compbe d'eltms ens plbliss
470,471 4. Adminstr seboss pikiques 28,25
280,551,558 5. Alives deutors
(4507 §, Provisicos =2 15344722 -1.480 51828
[ [mversiors financeres temparals
340 541,548, (545) 1. Carteca de walods & ot temini
442 543 544 345
547,548 I, Altves iverabena i cpidits 2 cor tenmicd
A58 68 3. Flamces | diposies constieaits a curt tsrmind
[557HI544) 4, Provisioes
kE TY. Tresgwerin BQ.158.38 217.355,18
430,580 W Ajustarents per periodificcic 4,653,568 14 45532
Total ganarsl actin (4B 4T.TLLO50,24 4B 240.961,02
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Mim.dels comptes PASSIU Exerelel 200§ | Exercici 1015
M) Fons propis 31, 78.030,50 30,418.052.19
I. Patrimaci J0416.052,10 3585087724
L] L. Patimeomi 30 ERD.060 54 FLEZIA15.68
1 2. Patrimitni rebut an sdseripeio SATTIFAY 5.674.719,47
LoE 3. Putrimand cebal en cesEid
{10 4. Pairimocd iomt en sdscripsi 4 550557591 425085751
(108} £, Patrimomi Ilioral an cezsit
It 1, Baserves
[IL. Resuliets dexercicis anbérians
120 | Beslbats poiis d'emsroicis antecices
natj 2. Resulats nagatius deiereicls anierions
129 TV, Resdtats de Mexercici 131184742 -3,132.325.14
bE] Bi Ingrestos a distriboic ex diversos ezerchcls ER (AR 4. 173004, TH)
14 () Provisions par a riscos § despeses
D) Creditors a fiarg termiai TAIRLG64,52 5390009353
L Emtsslons dobdigacions ¢ altrss valors regooiebbes
150 1. Dioligaoidns | Boes
155 2. Dieufes sepresentats en alives valors negociables
156 3. [mieressos Jobligachons | alires valors
158,159 4, Deules e moneds SEmnges
L Altres deutes & llorg termioi TEIE464.52 B300.5992.33
LTLITE 1. Detnes amb entitsts dz secit TE85.068,52 §.342.430,55
171,173,177 2. Alires dusss
176,179 3, Deutes en moneida EETANEHT
1E0,LE5 . Fianges | diphsita Tebyts 8 Dag erndni 3330450 55.500.34
P {11, Resamborzaments pendents sabme accians no Gxigits
Ej Crediters & curt termbnd 4. 3T6646,10 5.249.914.9%
1 Emimsines J chligaciors i altres valors negosiables
00 1. CHedligeions i boos 4 curt ermint
05 2 Theubes pepresecints en altves velorn negociables
506 1. Ieteressos d'obligacions | sirss valors
508,509 4, Dieutes om ot da BITENEET
I5. Dientiea sy entitess da crédis 1 E54055.36 T64.502,91
520,511 1. Préstecs { alims deul=s 2394 059,34 pLLE
525 1. Deusds per intorzssas
10, Creditas 1.382 584,74 44B5.41 158
a0 1. Creditors pressupostini Tet AR £20.572,10
4 3 Creditots 0 pressupossaris 450573 L17n4gsTa |
45 1. Creditors per pdminisizaci) de recursss per sompts Jaltes e piblics
475,576 4, pdmisarracions plbliques 13481522 LI1.651.54
1. 527,508 5. Alores creditoos 200583 1561.303.25
29,550 544 550
560,551 6. Fianess | dipbsits reduts a et temini
445503 ¥, Ajustaments per peclodificecis
T Previsions per & riscos L despeses & curt bermini
435 Provisia par & devglucid J imposice
Total general passis (A+BHCHDE+F]: 4T T1L050 2 | 48, 24496152

Font: ComU de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exereicl 2006 | Exerciei 2015 Compres Denominaci Faxercici 2006 | Exercici 2003
A) Despeses B} Ingressas -
7 ;.gt‘ri:ti:ilfr;::;;hnnu de productes acabats 1 en 1. Vendes | prestaciows de serveds 1327547 1405, B30T
1. Aprevislomainents T,
6 (6OB) WITOL | g Vendes
LE00) 610 &) Conguen da mercaderics 7o,
41, Presacions d i 1543275 47 1405 89607
601, 602 &) Conzum de primeres matbries i d'alives madeninls o 05, MM | b Presducions de serves
&l 602 [P0 TO) &) Devaliselans | mipsls sobee vendes
S ©} Altres despeges exfemes .
3 i pralinar i TLETASIETD 14,219,
‘J:II,::::.'I?:: d:‘::::';:‘ sr::?:ll:' de funcianancnl dels s T 2, Angments dexisiineies de prodncics acabais i en
o B ewrs ale fabricneit
al Desprses de personal U352 25 58T 08,76
&0, 641 al) Bous, salaris | sivmikas 3B 050,32 55873400 3.- Ingrzseos de geetid ardindrin TOEE.647,02 L117.87,18
Bd, G4 a2} Cirrepes sockals 589.571,03 505.534,76 ) Depressos fribonieis RRVAR SR ENNES vl ]
G135 &) Presucions soctal i al] Impostos exlatals
5} Datcions per auartitzacions ainmmalsilieze i 31858275 P T8 a2 Impoadise Incals o . 2.B006 B0, 35 EEAEN v ERE
warlacions da fons o provishd per a reparacions 73 %) [mpastns sobre Immsmisions | acles jurliScs docomenivg o813 30 .
Dol ifzacions 2333 563,75 2,654 304,04 . ' T
69‘;{?792’: ":;]2: wad:“‘ f‘_'f:'"'.“ - 712 ad] Imposdos espesials
proVizid per ar ] i 1A 118.034.43
£ Vaviactd de s e i e AR FEE] aS: Impost sobre consirseeis Tshlal.lam| ohres 11444 68 E
A1 Vasi M’ d ¢ iors dlexi . 734 af) Impest sobae mercadsnes indirecte
'5?5' {‘:;3! ) Variaeid de provisions diexitincies 715 #7' Canon STA/FEDA
{?94 ]'iﬂ'ﬂ A2} Varincio de provisions | pérdues e cridits incebr 523, -4, 188,34 iRy &, Alires impoatos
! it 1 i ; ivil 131385, 65 1134438
o) Altves despeses de gesild 2 RRARGLET 1587E62.80 T 19 Tames prestacit sorveis o realitzacis Sactivitats
&2 el) Serveis exiesions LEES25 3T ER L 3 ) Taxes fiscals
63 e Tribuls 345,75 a4 fidis 14 744 al 13 Contribassions especials
576 &3] Altres despeses de geoibh coment - b} Contzacions ocials
i iwaf TARLENE AT TERISX
JF Dhepreses fingnceres | assiilebles ! k- Alires ingresses ea gestit ordinhiia 1A45.573,45 Sh4.VTEED
géjl ;?3 1) Per deudes 146 D0 A 189452, 16 772 ) Reintegramenls
6:59 . 78 b) Treballs realdzats per a Fentitat
. . ot Al mgr.g.r;a;d.‘gge:rirﬁ P 3s 024,15 A58 JET &
666, 667 £2) Pétrches. per inversinns financeres
15,776,777 1) Ingreasns aocesoris | nltres de geatid eoment | 198.006,15 255 307,56
664, GRG0 g Visrinci de les peowisions d lex varisgione 1808 861,33 3308, 700 30 0 £2) Fxeés do provisions d riscos i despeses
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DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2016 | Exercici 2015 Comptes Denominacit Exercici 2016 | Exercici 2015
() (TORY financeres T R ~ a
{799 6l of} I meressea de panicipacions en capial
fial ) Diferéncies negedives de cnvi A ) Ingressng per volors negootaldes i de erédits de
lacdin imanobi st
H.= Teansferéncies correnis “BdsEIL 166876175 N Aftres ingressos | (ERess0T aarRaiats S4T30 HESEE I
43,755 60 i
. 1) Alires inferesaos 04 B0, 0 BOL005 54
630 n) Trinsbertnoiess Stereis ElE ek 1. 204 B9
651 b Aulvencions carents Thb ) Beneficis per inversions financeres 37500 G833 ,00
- . 464 12,68 .
6as e) Tramsfertacics de copital 768 §) Diferéncies positives de camvi
isti] ) Bubwenciona de capital
5. Transfertneies i subvescling A0S 48 TETR AR A0
5.~ Perdues | despeses extraordinivies 11583065
R ) Tronsderdnsics comrents 1674 410,72 |LEESALDES
Py dents de ! ili LT
&0, 671 a) e i de 'inapahilitzat 115830,05 x| b) Subvecchans correnis I051240 Lo 52
674 15y Pércuss per operacions d'endeutament T35 ) Trarsferncies de cnptal 5004503 56 5 B0E.3¥5,43
HTE £} Despeses extraordindrics
. i i i
&t d) Des i pérdues dalires exereicis 6. Baneficis i ingressns extrordinaris
T, T &) Benefieis procedents de Fimmobilitzat
TE Is) Subvencions de capital fraspassades &l resuliat de
lexercici
T4 ) Benefici per operackens dendeotmmsnt
TR o} lagressas exiranadinans
T ) logressos | beneficls d'aitres axercicis
Tutal Trenre V2143634, Dk 15,880,204, &0 Taolak Haver 13.455,588,32 12. 756,370 46
RESULTAT DE LEXERCICH Estatvi 1I1LEST A2 Desestalvi 3132,825,14

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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Quadre de financament

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2016

Fons aplicats Exercici 2016 Exercici 2015 Fons oblinguts Exercici 2016 Exercici 2015
I Reeursas aplicats en operscions 4 pedis DELTATE, B 1522008886 1, Recwrans procedents d'operecions de gestio 9.460,395,08 M. 273.E05, 74
a) Beduesid [Pevitencies do productes azabals | en eurs de LELI] 0,010 ) Vendez 0,00 0,00
b} Aprovizichaments LI 0,00 bp Augment d'existincies de productes Geabots | en oo de 0,00 0,00
o) Berveiz enleniors CRERS.R05.22 AR1.2148 A6 fhlrieasit
d) Tribuls 1.654,75 S.646,14 &) Impoates direeter | oodilzseione socialy 2 R06. 804,35 41262323
£} Diespeses fie personal 4403.632.25 4.583.308,76 d) Impostes indiretes 115457 88 551306 67
£} Prestacions soniale especinls 0,00 0 &) Tanes, praus pislics 1 confribugions | 5RAGS] 16 L 409,338 46
) Trsnalirt ke § ubvencions -HSEILM 166976175 ) Tranwferéneies i mibwensions 696,412 12 L FI0.050.05
h) Despeses financeres 46,096,453 IBRASLLE - o Inpressos financecs 09 647,30 30.BEE94
i} Altres phrduios do guatit conent i despeses excepionils 115.930,05 0.00 i) Admes ingressos de gestin eorrent i inaressss excepelong 1.02B.525 15 148207 e
B Dotaeid par ales provisions d'sctius circulants 2818.590,06 3358.702,3% i} Provesions aplicades d'actiug circolanis L9 L6456, 12 FAILEDLTE
o 2, Aporiagions s fors patrimenial 1,61 0,04
L. Pagamenis pendents d'aplicacid L] 0,00 a) Ampliscions & laporiacia 000 00
3. Dspimes dle foaimalitzanid de deutey o0 000 3 subwencions ds capltal 5.80d,503,36 SE08.37545
& Adquisicioes | allres altes dimmobil itz 4.472.103,40 635001634 4. Cobsments pendents dinplicaci 0,00 0,00
a} Diestivats @ ['is genersl 11933325 GET.E082 ¢ Inerements dicectesda palrimeni 8,00 K]
b} Brunnbilitencicns immalerials 2816053 1354242 a) B ndsoripei 0,00 {0
¢} Immobilfzncion materials "'”‘Eﬁ 585.926.10 b B cessi 0,00 a.00
) Iversionk peationadas ' 0,00 ) Altres aportaceons dens matvivs
e} rnmabsilifencians financeres 4251 RAL S 14167500 ) . e e
s, Drevites m larg sermin 2AFTA4D25 4.003.984,40
5. Disminaciohs direcies del pairingni 11,410 a,00 o} Empréstils § passius andlegs 0,00 4 (D00, L0
1) i ndserifid . B0k 0,00 b Présters rebulz 2 TN050,85 ERE]
) En eesgit 000 1,00 a) Alires copseples R 1984 40
T Alenacions | altres saixes dimmobilitzat 1I5.030,05 0,0
6 Carzel-lacif o raephs a curt de deutes a llarg LAP8.0TE SR 455,15 a) Diestinate a Mg genaral 0,00 0,00
a) Bmpréstils § altres passius 0,00 000 I} Tnrsobililzacions: immalerislz 3,308,058 0,00
b} Per présties rabuts 3455.416,23 64879, 36 e} Immobilitzscionz maser isls 112822 0 000
e} Allses eofeepies 2.562,34 A.603,7% i) Dmnobsibitracions fnanceres 40 0,00
T, Provizbone per Tiscos i despeses 000 o0 B Caesllacis ardicipadn o lrazphs a cian teeaving 1, [ I, B0
Fimmobilitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS 17,794 758,90 20,549.450,35  -TOTAL ORIGENS 18,018,367, 74 30,065,255 59
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS I8 EY EXCES APLICACIONS SOBRE ORfGENS 4313478
(ACGMENTIDEL CAPITAL CIRCULANT) (DIEMINDCIG DEL CATITAL CIMCULANT)
| - o
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT

Excreici 2006

Exercici 2015

AUGMENTS . DISIPIIN'UCIQNS AUGMENTS DIEMIMUCIONS
1. Exiaténcins 0,00 0,0} bl 00
2. Deuttors . 12.871,35 S3L0W13 492245 13 13529392
o) Preasuposiynisg 531.599,13 235203 63
by Mo presgugostaria 12,871,358 AGE 3R 23
) Per admingjtracid de recurses d'alives ens
3. Creditars ) G¥S RHT 45 14, 125,25 107.4371,01 185, 776,42
&) Presmipostiria 144, 126,25 17 431,401
by Mo pressupostornia G05 BET A5 185. 776,42
o) Per adinmiftracsd de recursos @altres sne
4., Trersions fienceres iempossls 0,00 0,00 0,00 B0
5. Empréetits | dltres deutes & curt termini d2¥.074,25 500 0,00 688359332
) Ernpariatita § alires emizgions '
bs) Présiecs repuis i plires concepies A427.074,25 558,393,323
. Abtres compies no bancaris 0,0 K kvt @, 555,22
7. Tresoreria 0,00 137,094,580 3526,79 L
B, Ajustaments per periodificocio ol i 11,10 1782191
TOTAL 113606141 Blo45257 fi 34,604, 03 TAFT R, 70
TOTAL VA R]rkl:rﬂ DEL CAPITAL CIRCULANT J10.608 84 463234 76
I
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
27

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2016



Nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de les operacions

COMU DE SANT JULIA DE LORIA

CORRECCIONS EN EL RESULTAT DE LEXERCICI 2016

La conciliaclg entre el saldo del compte de perdues | guanys | els recursos procedents de les operacions mostrats en el quadre finangament, és la segilent:
Recursos obtingutfaplicats a les operacions -367.281,86 -
+ Benaficis procedents de limmobilitzai
+ Subvencions de capital trasp, Al resultat de 'exercici 107.000,00
+ Ingressos | beneficis d'alres exercicis
L + Tranferéncies de capliial 5,804,593 36
+ Ingresscs extraordinaris
- Detacly amortitzacic immobilitzat -2.333.562,75
- Wariacid provisions grans reparacions
- Varlacid provisions per depreciacio d'inversions financeres -1.698.861,33
B - Pérdues procedents de Uimmobiliizat material
- - Correccid d'amortitzacid acumulada anys anferiors i
- Despeses extraordinaries
Resultat de ["gxercici [estalvi) 1311.8B7 47

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Mancances en els comptes anuals

La memoria retuda pel Comu no inclou tota la informacié requerida pel PGCP, ja que
no s’enumeren les entitats vinculades del Comu.

2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d'immobilitzat que s’han produit durant 'exercici es resumeix

de la segient manera:

Inversions destinades a l'is Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
general 31/12/2015 31/12/2016
Infraestructures i altres béns 35.236.230,88 | 119.333,25 - -5.282.698,08 | 30.072.866,05
destinats a I'is general
Total 35.236.230,88 | 119.333,25 - -5.282.698,08 | 30.072.866,05
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . . Saldo a . Saldo a
Immobilitzat immaterial 31/12/2015 Altes Baixes Traspassos 31/12/2016
Despeses de recerca i 2.950.080,21 28.160,83 | -16.540,37 - 2.961.700,67
desenvolupament
Aplicacions informatiques 161.347,92 - - - 161.347,92
Amortitzacions - - - -1.403.790,71 -1.403.790,71
Total 3.111.428,13 28.160,83| -16.540,37 | -1.403.790,71 1.719.257,88
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
- . Saldo a . Saldo a
Immobilitzat material 31/12/2015 Altes Baixes Traspassos 31/12/2016
Terrenys i construccions 46.622.292,45 - -665.059,57 | 5.282.698,08 | 51.239.930,96
Instal-lacions tecniques i 229.499,91 - - - 229.499,91
maquinaria
Utillatge i mobiliari 401.123,46 - - - 401.123,46
Altre immobilitzat 4.086.675,92 72.747,32 - - 4.159.423,24
Amortitzacions -54.245.737,98 | -2.333.562,75 565.669,89 | 1.403.790,71 | -54.609.840,13
Total -2.906.146,24 | -2.260.815,43 -99.389,68 | 6.686.488,79 1.420.137,44

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de 'area es destaquen les seguents observacions:

Gestié comptable del patrimoni

Els comptes retuts no inclouen l'estat relatiu al compte de patrimoni, que ha de fer
referéncia a la totalitat dels béns del patrimoni en comencar I'exercici i a la situacié
patrimonial existent en acabar el mateix, tal com ho requereix I'art. 97 de la LFC.

Deficiencies i errades en la comptabilitzacio i registre d’inversions

De la revisio del registre comptable de 'immobilitzat comunal i de la seva comparacié
amb la subadministracio del mateix, el suport documental i la realitat fisica, es posen
de manifest deficiéncies i errades que impedeixen que els estats comptables no
puguin reflectir fidelment la situacio patrimonial del Comu.
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Aixi, el Comld manté com a despeses de recerca i desenvolupament les despeses
d’honoraris de redaccio de projectes de construccio i els honoraris d’estudis de plans
especials urbanistics. Les normes de valoracio del PGCP estableixen que cal
considerar major cost de les construccions els honoraris facultatius suportats per la
redaccio del projecte i la direccioé d’obra. Per aquest motiu, el Comu ha de reclassificar
a comptes de limmobilitzat material o inversions destinades a I'us general,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aquest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacio.

Igualment, els estats de I'immobilitzat del Comu mantenen enregistrades operacions
en els comptes de l'immobilitzat immaterial que no es corresponen a la seva
naturalesa. El valor net comptable de les operacions que s’han detectat era, al 31 de
desembre, de 476.013 euros.

Per altra part, continua existint una diferéncia entre el registre extracomptable
d'immobilitzat i les dades comptables per un import de 137.141 euros. Aquesta
diferéncia és deguda a que el Comu no té inclos en el registre extracomptable el
cementiri. Es recomana actualitzar el registre extracomptable d'immobilitzat i fer
conciliacions periodiques amb els registres comptables.

El Comu ha reclassificat saldos de cost d’inversions destinades a I'is general a
terrenys i construccions de l'epigraf d'immobilitzat material per un import total de
5.282.698 euros de la qual no ens ha facilitat documentacio suport.

El Comu integra en un mateix compte la totalitat de I'amortitzacié acumulada de
'immobilitzat amb independéncia de la seva naturalesa, quan, d’acord amb el PGCP,
s’hauria d’enregistrar en comptes diferents I'amortitzacié acumulada de I'immobilitzat
material i de 'immaterial.

Manual de procediments d’immobilitzat

El Comu hauria de disposar d’'un manual de procediments que regulés els criteris
d’activacio del mateix i el que s’haura de seguir per donar-los de baixa o els que derivin
de la seva cessio 0 adscripcid, aixi com els criteris d’amortitzacié. EIl Comu disposa
d’'un manual, anterior al PGCP. Es recomana la seva actualitzacié per adequar-lo a
les previsions d’aquesta norma.

Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a raé d’entre un 2,5% i un 10% anual, existint-ne
d’altres per les que no es practica la referida correccio.

Donat que el Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer: “calculs tecnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
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reparacio i renovacio realitzades durant 'exercici amb els calculs técnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici”’, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei, i aixi, contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisié perqué s'imputi a resultats del periode.
2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Inversions financeres Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
permanents 31/12/2015 31/12/2016

Cartera de valors a llarg termini | 15.174.500,17 756.261,00 - - 15.930.761,17
Altres inversions i crédits a llarg - 3.495.601,00 - - 3.495.601,00
termini

Fiances i diposits constituits a 2.409,02 15.152,50 - - 17.561,52
llarg termini

Provisions -4.411.861,37 | -1.898.861,33 - - -6.310.722,70
Total 10.765.047,82 | 2.368.153,17 - - 13.133.200,99

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la seglient composicio:

Import . .
Entitat . % Iy de la participacié Patrimoni
Participacié net (*)

(cost)
Sasectur 100,00% 1.554.034,24 39.656,75
Camprabassa 88,06% 13.197.337,91 8.792.581,42
Semtee 0,05% 17.522,24 -
Mutua Eléctrica 8,51% 309.521,23 691.035,65
Catsa 0,09% 1.262,13 4.470,99
Escola Bressol Lauredia 100,00% 851.083,42 36.012,34
Total 15.930.761,17 9.563.757,15

(*) Patrimoni net que deriva dels comptes retuts de les entitats participades valorats d’acord al percentatge de participacié que
ostenta el Comu. En el cas de Camprabassa, el valor del patrimoni esta subjecte a alld que s’assenyala en el punt segient.
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Viabilitat de CAMPRABASSA, SA

L’any 2008, el Comu va enregistrar una ampliacié del capital social de la societat
explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA (CAMPRABASSA, SA) en
11.315.115 euros, que es va dur a terme mitjancant 'aportacié d’'una concessioé d'un
dret d’us privatiu temporal i dret d’explotacié comercial, per un periode de 50 anys,
sobre terrenys i altres béns i drets de titularitat comunal integrats en el projecte
anomenat Naturlandia.

L’'import de I'operacié es va obtenir per taxacié efectuada per un expert independent.
L’esmentada taxacid va tenir per finalitat determinar 'anomenat valor raonable de
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mercat, el qual s’ha obtingut després d’estimar el cost de reposicidé a nou dels béns i
dels drets minorats per la depreciacio resultant pel deteriorament fisic i obsolescencia
dels mateixos. Com indica el mateix treball de taxacio, el criteri de valoracié emprat és
aplicable en el suposit que els guanys previstos de l'activitat siguin suficients per
generar el reemborsament de la inversio i produint-ne una justa rendibilitat d’aquesta
i de I'adient capital circulant net.

Durant I'exercici 2011 es va procedir a una ampliacio de capital de la qual el Comu ha
fet aportacions per import de 2.005.005 euros. Derivat d’aquesta ampliacio, la
participacio del Comu en el capital social va quedar fixada en el 88,13%. En data 29
de gener del 2014 es va escripturar una nova ampliacio de capital per un import global
de 698.460 euros, passant la participacié del Comu al 84,52%.

En data 29 de juny de 2015 es va procedir a una ampliacié de capital amb
compensacio de determinats credits per un import total de 5.141.691 euros, passant
la participacié de Comu al 88,06%.

Igualment, durant I'exercici de 2016 li ha estat atorgat un préstec per part del Comu
de 3.495.601 euros el qual s’ha formalitzat a curt termini, destinat a fer front a
necessitats de liquiditat de la societat per a fer front al venciment d’operacions a curt
termini.

Cal indicar que la valoraci6 de la societat esta condicionada per la incertesa
significativa sobre la capacitat de la societat per continuar amb les seves operacions,
la qual vindra determinada pel compliment del pla de negoci actualitzat que la societat
ha realitzat, pel recolzament financer que pugui rebre de I'entitat comunal com a soci
majoritari. En aguest sentit la societat ha presentat, a la data del seu darrer tancament,
un patrimoni net inferior al 50% de la xifra de capital social pel que d’acord amb el que
disposa l'article 85.5 c) de la Llei 20/2007 del 18 d’octubre, de societats anonimes i de
responsabilitat limitada, pel que es trobaria en causa de dissolucid, aixi mateix la
societat ha presentat en els darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons de
maniobra negatiu de 5 milions d’euros a 31 de desembre de 2016 i de 5,8 milions a
31 de desembre de 2015, ha desatés obligacions de pagament al seu venciment, i
I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients per fer front a les obligacions
que li han vencgut en I'exercici revisat, fets que podrien quiestionar la seva viabilitat
futura o condicionar-la al suport dels seus accionistes.

Insuficient dotacié per depreciacié de les societats participades.

La provisié per depreciacié efectuada pel Comu, relativa a la societat SASECTUR,
SAU i CAMPRABASSA, SA, estaria infravalorada en 110.702 euros i 383.482 euros
respectivament si es compara l'import pel qual figuren enregistrades en I'actiu del
Comu la inversio financera en aquesta entitat, amb el seu import comptable del
patrimoni.

No obstant, cal tenir en compte que les societats SASECTUR, SAU i ESCOLA
BRESSOL LAUREDIA, SAU enregistren dins de I'exercici en el seu patrimoni les
aportacions que li seran efectuades pel Comu a I'exercici seglient, contrariament al
que requereix el PGC i sense que consti acte administratiu que ho determini, pel que
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la provisio s’hauria d’incrementar en I'import de aportacions que s’han previst les quals
han estat de 334.425 euros i de 322.762 euros respectivament.

L’esmentat anteriorment fa que les provisions per depreciacié siguin insuficients en un

total de 1.151.371 euros.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variaci6
31/12/2016 31/12/2015

Deutors per drets reconeguts. Corrent 549.516,47 864.663,00 -315.146,53
Deutors per drets reconeguts. Tancats 2.004.903,10 1.519.273,86 485.629,24
Drets anul-lats de pressupostos tancats - -42,10 42,10
Deutors no pressupostaris 889.763,57 889.610,45 153,12
Provisio per insolvencies -2.183.447,22 -1.480.923,28 -702.523,94
Total 1.260.735,92 1.792.581,93 -531.846,01

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:

Saldo deutor del Govern d’Andorra

Figura entre el pendent de cobrament del Comu un saldo de 400.000 euros el qual
prové del conveni de col-laboracié de data 29 de maig de 2009 subscrit amb el Govern
d’Andorra relacionat amb I'ordenacié urbanistica dels entorns de la plaga major de

Sant Julia de Loria.

Aquest saldo no ha estat reconegut pel Govern en la resposta a la circularitzacié
efectuada pel que poden existir dubtes sobre la seva cobrabilitat. Cal indicar que el
Comu té dotada una provisio per atendre una possible insolvéncia d’aquest saldo.
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2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per 'entitat:

SITUACIO DE LA TRESORERIA

Saldo inicial a 04-01-2015 2352624
Cobraments pressupostaris 13345121
Andbane TIT.ET
Banca Privada d'andarra 326
Crédit Andaorra 11.342. 888
Banca Wora 811.879
Banc Szhadell 412,342
Cobrameants extrapressupostaris -
Pagaments pressupostaris 12.838.986
Andbanc } B17.633
Banca Privada &' Andomra 102
Cradit Andarra 10542 828
Banca Mora 572 841
Bane Szbadell 805,582
FPagaments exitrapressupostaris 108.757
Salda final a 31-12-2015 2.052 248

Nota: On diu 01-01-2015 hauria de dir 01-01-2016 i on diu 31-12-2015 hauria de dir 31-12-2016
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2015

Caixa 10.758,66 13.584,31 -2.825,65
Credit Andorra - - -
Banca Mora 16.242,41 129.405,12 -113.162,71
Banca Privada 10.091,00 7.797,10 2.293,90
Banc Sabadell 43.564,42 66.803,61 -23.239,19
Andbanc - - -
Compte control pagaments agrupats -498,21 -236,96 -261,25
Total 80.158,28 217.353,18 -137.194,90

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6é d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Fiances provisionals de licitacions
El Comu no enregistra comptablement les fiances provisionals rebudes en metal-lic o

xecs dels licitadors a concursos publics. Es recomana el seu registre comptable en els
comptes de tresoreria i la seva contrapartida creditora com a fiances rebudes.
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2.3.5. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seguent:

Descripcio Saldo a Resultat_ d_e Altes Baixes | Traspassos Saldo a
31/12/2015 I'exercici 31/12/2016
Patrimoni 32.822.815,68 - - - -3.132.825,14 | 29.689.990,54
Patrimoni rebut en adscripcié 5.678.719,47 - - - - 5.678.719,47
Resultat de I'exercici (a) -3.132.825,14 | 1.311.887,42 - - 3.132.825,14 1.311.887,42
Patrimoni lliurat en cessié -4.950.657,91 - - - - -4.950.657,91
Total 30.418.052,10 | 1.311.887,42 - - - 31.729.939,52
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:
L Saldo a . Saldo a
Descripcio 31/12/2015 Altes Baixes Traspassos 31/12/2016
Subv. de capital del sector public - - - - -
Subv. de capital d'altres sectors 4.173.000,00 - -107.000,00 - 4.066.000,00
Total 4.173.000,00 - -107.000,00 - 4.066.000,00

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2 - %
DESPESES FINANCERES FI’IEIECSIZEJEC?:LSGT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:S‘:R(IZA)E:(I:LC)) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 2)/(1)
31 | De préstecs 90.528,00 | 10.000,00 100.528,00 | 99.346,43 -1.181,57 98,82%
310 | Interessos de préstecs 90.528,00 10.000,00 100.528,00 | 99.346,43 -1.181,57 98,82%
32| Linies de credit 124.500,00 | -10.000,00 114.500,00 | 39.980,43 | -74.519,57 34,92%
320 | Interessos linies de credit 124.500,00 | -10.000,00 114.500,00 | 39.980,43 | -74.519,57 34,92%
34 | De diposits, fiances i altres 20.000,00 - 20.000,00 | 10.236,88 -9.763,12 51,18%
349 | Comissions serveis bancaries 20.000,00 - 20.000,00 | 10.236,88 -9.763,12 51,18%
3 | Despeses financeres 235.028,00 - 235.028,00 | 149.563,74 | -85.464,26 63,64%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 2)/(1)
90 | Amortitzacié deute public 764.504,00 - 764.504,00 | 751.953,51 | -12.550,49 98,36%
900 | Amortitzacié deute public 764.504,00 - 764.504,00 | 751.953,51 | -12.550,49 98,36%
9 | Passius financers 764.504,00 - 764.504,00 | 751.953,51 | -12.550,49 98,36%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici €s el seglent:

S — T T @ s
| FAMzRoAs [ 3 31 is
ABLALISI DE L& gﬁg I!TAT MAXIMAS D'ENDEUTAMENT

Total deuls srnb cnbiats oe credit 16467016 11,565 357
Deute nar awvaks 1.050.502 1075 607
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Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio.
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2016, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aguesta magnitud de referéencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2013 2014 2015
Ingressos totals liquidats 11.668.174 12.229.104 12.548.739
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversio - - -
Ajustaments 111.523 87.128 98.733
Total 11.779.697 12.316.232 12.647.472
Mitjana base de calcul 12.247.800

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 12.247.800 12.247.800
Endeutament bancari del Comu 10.479.128 11.856.984
Deute per avals de préstecs 750.004 750.004
Deute per avals de polisses 302.526 358.200
Endeutament entitats participades 8.285.396 8.979.331
Endeutament total 19.817.054 21.944.519
% sobre base de calcul 161,80% 179,17% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 891.280 891.280
Carrega financera entitats participades 1.715.268 1.715.268
Carrega financera total 2.606.548 2.606.548
% sobre base de calcul 21,28% 21,28%  Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu 2.122.144 3.500.000
Endeutament a curt termini entitats participades 2.647.865 3.341.800
Endeutament a curt termini 4.770.009 6.841.800
% sobre base de calcul 38,95% 55,86%  Maxim 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte I_mports Impqrts
disposats |formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini 8.356.984 8.356.984
- Comptabilitzat a llarg termini 7.585.068 7.585.068
- Comptabilitzat a curt termini 771.916 771.916
Endeutament del Comu a curt termini 2.122.144 3.500.000
Deute per avals de préstecs 750.004 750.004
Deute per avals de polisses 302.526 358.200
Endeutament de Camprabassa, SA a llarg termini (88,06%) 5.531.438 5.531.438
- Comptabilitzat a llarg termini 5.097.771 5.097.771
- Comptabilitzat a curt termini 433.667 433.667
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 2.231.189 2.641.800
Proveidors d'immobilitzat de Camprabassa, SA (88,06%) - -
Proveidors ajornats a curt termini Camprabassa, SA (88,06%) - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a llarg termini (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 283.853 500.000
Proveidors d'immobilitzat de SASECTUR, SAU (100%) 28.379 28.379
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a llarg termini (100%) 77.714 77.714
- Comptabilitzat a llarg termini 16.221 16.221
- Comptabilitzat a curt termini 61.493 61.493
Endeutament de I'Escola Bressol Lauredia, SAU a curt termini (100%) 132.823 200.000
Endeutament de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a llarg - -
termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a curt - -
termini (100%)

Endeutament de la Mitua eléctrica de Sant Julia de Loria a llarg termini (8,51%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de la Matua eléctrica de Sant Julid de Loria a curt termini (8,51%) - -

Total endeutament 19.817.054 | 21.944.519
Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 139.326 139.326
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 751.954 751.954
Despeses financeres de Camprabassa, SA (88,06%) 251.587 251.587
Amortitzacié de préstecs de Camprabassa, SA (88,06%) 38.082 38.082
Amortitzacié proveidors d'immobilitzat de Camprabassa, SA (88,06%) 1.320.900 1.320.900
Despeses financeres de SASECTUR, SAU (100%) 12.954 12.954
Amortitzacié de préstecs de SASECTUR, SAU (100%) - -
Amortitzaci6 proveidors d'immobilitzat de SASECTUR, SAU (100%) 21.867 21.867
Despeses financeres de I'Escola Bressol Lauredia, SAU (100%) 5.844 5.844
Amortitzacié de préstecs de I'Escola Bressol Laurédia, SAU (100%) 64.034 64.034
Despeses financeres de Promocio Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, - -
SLU (100%)

Amortitzacid de préstecs de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, - -
SLU (100%)
Despeses financeres de la Matua eléctrica de Sant Julia de Loria (8,51%) - -
Amortitzacié de préstecs de la Matua eléctrica de Sant Julia de Loria (8,51%) - -
Total carrega financera 2.606.548 2.606.548
Endeutament del Comu a curt termini 2.122.144 3.500.000
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 2.231.189 2.641.800
Proveidors ajornats a curt termini Camprabassa, SA (88,06%) - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 283.853 500.000
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a curt termini (100%) 132.823 200.000
Endeutament de Promocié Econdomica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a curt - -
termini (100%)
Endeutament de la Mdtua eléctrica de Sant Julia de Loria a curt termini (8,51%) - -
Total endeutament a curt termini 4.770.009 6.841.800
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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De l'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:
Calcul de I'endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, en
relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC, és inferior en
2.171.669 euros prenent com a base els imports formalitzats. Aquesta diferéncia és
deguda basicament, a que el comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord
amb els imports formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu compte d’endeutament
és inferior en 1.309.765 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en
la LFC. Aquesta diferéncia és deguda basicament, a que el Comu no ha considerat
I'amortitzacié del deute amb proveidors d'immobilitzat de les societats participades
Camprabassa, SA i SASECTUR, SAU.

L’endeutament que mostra el Comu recollit en el seu compte d’endeutament a curt
termini és inferior en 3.679.163 euros prenent com a base els imports disposats i en
5.750.954 euros si es compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferencia
és deguda basicament, a que el Comu no ha considerat en el curt termini
determinades operacions de Camprabassa, SA i de les societats dependents i a que
no elabora els calculs de 'endeutament d’acord amb els imports formalitzats.

Ratis excedits

El Comu ha excedit el seu nivell de carrega financera en 156.988 euros. Aixi mateix,
el Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en 1.942.680 euros
considerant els imports formalitzats. Aquests fets sén contraris a I'establert als articles
47.2147.3 de la LFC.

2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2015
Creditors pressupostaris 764.698,35 620.572,10 144.126,25
Creditors no pressupostaris 475.057,32 | 1.171.483,78 -696.426,46
Administracions publiques 134.825,22 131.851,94 2.973,28
Altres creditors 8.005,85| 2.561.503,26 | -2.553.497,41
Creditors a curt termini 1.382.586,74 | 4.485.411,08| -3.102.824,34
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.9. Ajustaments per periodificacio
Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:
Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2015
Despeses anticipades -5.396,13 -5.381,34 -14,79
Despeses per endavant 30.089,81 29.846,66 243,15
Ajustaments per periodificacio 24.693,68 24.465,32 228,36
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seglient:

‘ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERIA
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Font:

Com de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a 'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual es composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

Romanent de tresoreria afectat
El ComuU presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat I'import de
4.712.895 euros corresponent, entre d’altres, a les quantitats recaptades en concepte

de cessio6 obligatoria del POUP.

D’acord amb I'anterior, el romanent de tresoreria afectat presentat pel Comu de
4.712.895 euros segons el seguent detall:

Descripcié Import
Ingressos provinents del POUP 2007 42.234
Ingressos provinents del POUP 2008 84.145
Ingressos provinents del POUP 2009 2.347.716
Ingressos provinents del POUP 2010 80.992
Ingressos provinents del POUP 2011 278.595
Ingressos provinents del POUP 2012 64.693
Ingressos provinents del POUP 2013 113.027
Ingressos provinents del POUP 2014 72.736
Ingressos provinents del POUP 2015 40.719
Ingressos provinents del POUP 2016 843.097
Ingressos provinents entorns plaga major 344.940
Conveni complex ordenacié urbanistica placa major 400.000
Total 4.712.894

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

En relacié a la consideracié d’ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessio obligatoria de terrenys és consequencia del regulat en la Llei general
d'ordenacio del territori i urbanisme, de 29 de desembre de 2000 i les seves
modificacions, i en els plans d’ordenacié i urbanisme parroquial en els quals
s’estableixen els percentatges de terreny de cessio obligatdria. Aquests només poden
ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccié publica i serveis
col-lectius.
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Romanent de tresoreria no afectat negatiu

En l'apartat 2.1.1 es fa referéncia a que el Comu presenta durant els udltims onze
exercicis un romanent de tresoreria no afectat negatiu; no tenim constancia que el
Comu hagi adoptat les mesures correctores indicades a l'article 82 de la LFC.

2.5. Contractaci6 publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de la LCP.

Prestaci6é de serveis per un termini que excedeix el del contracte o I'establert per la
LCP

Els actes que fan possible la continuitat del servei més enlla del termini legalment
permés, a més de ser contraris al principi de concurréncia que ha de regir la
contractacié publica, s6n susceptibles de ser considerats nuls en els termes que
preveuen els articles 48 c) i 52 del Codi de I’Administracio.

Tot i 'anterior, durant I'exercici 2016 s’ha prestat la gestié del servei de recollida de
residus solids urbans a la parroquia per un termini que excedeix el venciment del
contracte inicial i les seves prorrogues, el qual finalitzava el 30 de maig d’aquest any.

Aixi mateix, el Comu prorroga un contracte de seguretat el qual fou formalitzat I'any
2009 i, per tant, ha superat el termini maxim de sis anys, incloses les prorrogues, pel
qual es pot formalitzar un contracte d’aquesta naturalesa, d’acord amb el que disposa
I'article 53.5 de la LCP.

Manca de formalitzaci6 de contractes

De la revisidé d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions per les quals
no s’ha formalitzat el corresponent contracte, fet que és contrari al que disposa l'art.
23 de la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seglents contractacions:

- Adjudicacio de la prestacio de serveis tecnics d’il-luminacio per un import de
32.060 euros.

- Adjudicacio del subministrament i lloguer de material eléctric per I'enllumenat
de Sant Julia per a les festes de nadal del 2016 per un import total de 43.377
euros.

- Adjudicaciéo de l'adquisici6 d’'un vehicle tot terreny pel departament de
circulacié per un import de 31.644 euros.

- Adjudicacio dels treballs de subministrament, muntatge i desmuntatge d’un
envelat al terreny anomenat “Prat Nou” per un import de 24.192 euros.
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Adjudicacio directa de subministraments

Durant I'exercici 2016, s’ha contractat de forma directa el subministrament de valvules
del servei d’aigua per un import de 12.002 euros pels quals, ates que l'import supera
el maxim establert a l'article 10 de I'Ordinacié del pressupost per a I'exercici 2016,
d'acord amb el que s'estableix a la Llei de contractacio publica, s'hauria d'haver optat
per la concurrencia d'ofertes. No obstant, s'ha procedit a una adjudicacio directa,
sense que a través d’informe técnic previ es justifiqui adequadament que podien
acollir-se a aquesta forma d’adjudicacié.

Fraccionament de l'objecte del contracte

Durant I'exercici 2016, s’ha contractat de forma directa adquisicions de carburants per
import de 32.713 euros havent-se fraccionat I'objecte dels contractes eludint els
principis de publicitat i concurréncia que han de regir la contractacio publica.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com I'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracié genérica responsable del licitador de no
trobarse en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc
eficag, pel que es recomana que es requereixi una declaracié explicita i responsable
dels empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica, de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacié per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostariai fiscal

En aplicacio del que disposa l'article 11 de la LSEPF, en data 28 de setembre de 2016
el Comu va aprovar el marc pressupostari general relatiu al mandat de 2016 a 2019.

En relacié al compliment dels aspectes formals i materials de la Llei, no s’han observat
incidéncies significatives.
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2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencio:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 17
d’octubre de 2017.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignaci6 de recursos per a la
consecucié de les finalitat preteses pels programes d’actuacié dels 6rgans de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se’n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seguients observacions:

- El Comu no disposa d'eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacioé del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’'un sistema eficagc de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacié suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

Politiques i practiques mediambientals
Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en

el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
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provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacido del compliment de les normes que li son
d’aplicacio, pertoca al Tribunal coneixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéencia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energeétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Pla de parcs naturals.

- Contaminaci6 acustica, luminica i atmosférica.

- Gestio del sol i territori.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost
P 9 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Impostos directes 2.198.999 2.204.263 2.293.501 2.207.000 2.243.000 1.999.647 2.045.000 2.381.000
2. Impostos indirectes 341.561 275.375 350.000 300.000 200.000 30.000 60.000 120.000
3. Taxes i altres ingressos 6.458.746 4.871.312 4.319.166 2.828.101 2.605.965 2.452.130 2.369.889 2.755.446
4. Transferéncies corrents 1.526.670 1.273.784 1.296.939 1.360.530 1.602.856 1.594.856 1.648.417 1.646.235
5. Ingressos patrimonials 68.924 66.049 65.180 60.566 60.040 62.050 52.550 52.600
Ingressos corrents 10.594.900 8.690.783 8.324.786 6.756.197 6.711.861 6.138.683 6.175.856 6.955.281
7. Transferéncies de capital 5.196.138 4.184.412 4.275.754 4.522.122 5.491.424 5.491.424 5.713.670 5.712.937
Ingressos de capital 5.196.138 4.184.412 4.275.754 4.522.122 5.491.424 5.491.424 5.713.670 5.712.937
Total ingressos 15.791.038 12.875.195 12.600.540 11.278.319 | 12.203.285 11.630.107 11.889.526 12.668.218
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
p P 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Despeses de personal 5.110.165 5.249.570 5.249.570 5.228.010 5.070.856 4.834.794 4.790.004 4.808.819
2. Consum de béns corrents i serveis 4.204.745 3.525.888 3.436.680 3.346.883 3.445.460 3.536.112 3.782.621 3.447.649
3. Despeses financeres 776.361 316.135 315.432 445.943 295.925 307.261 269.196 235.028
4. Transferéncies corrents 503.629 508.166 404.962 828.338 924.170 992.454 1.007.404 1.121.589
Despeses corrents 10.594.900 9.599.759 9.406.644 9.849.174 9.736.411 9.670.621 9.849.225 9.613.085
6. Inversions reals 2.660.176 2.360.282 2.291.903 836.694 1.616.101 1.186.498 1.184.982 523.172
8. Actius financers 365.000 365.000 - - - - - -
9. Passius financers 2.170.962 550.154 543.467 592.451 667.058 675.548 744.145 764.504
Despeses de capital 5.196.138 3.275.436 2.835.370 1.429.145 2.283.159 1.862.046 1.929.127 1.287.676
Total despeses 15.791.038 12.875.195 12.242.014 11.278.319 12.019.570 11.532.667 11.778.352 10.900.761
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
16.000.000
12.000.000
8.000.000 ® Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
4.000.000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .z M
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dlingressos 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Impostos directes 2.471.757 2.213.133 3.417.619 2.304.605 1.984.496 2.035.682 2.108.676 2.264.424
2. Impostos indirectes 304.645 300.885 257.037 286.415 43.249 468.086 473.722 98.013
3. Taxes i altres ingressos 5.715.915 3.360.721 3.237.436 2.456.609 2.420.432 2.494.001 2.440.317 3.440.034
4. Transferencies corrents 1.522.918 1.524.621 1.525.219 1.358.956 1.609.093 1.609.341 1.669.420 1.674.920
5. Ingressos patrimonials 68.218 58.842 61.364 64.406 51.316 51.670 48.229 45.026
Ingressos corrents 10.083.453 7.458.202 8.498.675 6.470.991 6.108.586 6.658.780 6.740.364 7.522.417
7. Transferéncies de capital 5.180.093 5.180.094 5.180.094 4.542.877 5.559.588 5.570.323 5.808.375 5.804.593
9. Passius financers - - 2.000.000 - - - - -
Ingressos de capital 5.180.093 5.180.094 7.180.094 4.542.877 5.559.588 5.570.323 5.808.375 5.804.593
Total ingressos 15.263.546 12.638.296 15.678.769 11.013.868 11.668.174 12.229.103 12.548.739 13.327.010
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Despeses de personal 4.881.458 5.013.494 5.003.678 4.862.186 4.716.958 4.520.408 4.482.316 4.382.120
2. Consum de béns corrents i serveis 3.725.764 3.270.942 3.239.224 2.965.345 3.029.127 3.365.397 3.370.041 2.889.088
3. Despeses financeres 559.716 239.334 265.901 355.353 214.516 204.390 198.214 149.564
4. Transferéncies corrents 486.825 1.484.907 1.091.836 832.012 832.822 1.006.282 1.515.633 357.532
Despeses corrents 9.653.763 10.008.677 9.600.639 9.014.896 8.793.423 9.096.477 9.566.204 7.778.304
6. Inversions reals 2.217.409 1.913.397 2.078.448 635.630 1.144.350 1.152.261 1.409.241 220.241
7, Transferéncies de capital - - - - - - 464.913 -
8. Actius financers 656.937 5.502 2.000.005 635.000 1.605.000 1.760.000 200.000 4.227.015
9. Passius financers 430.126 549.995 517.786 592.443 667.058 676.257 744.520 751.954
Despeses de capital 3.304.472 2.468.894 4.596.239 1.863.073 3.416.408 3.588.518 2.818.674 5.199.210
Total despeses 12.958.235 12.477.571 14.196.878 10.877.969 12.209.831 12.684.995 12.384.878 12.977.514
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio6 del pressupost
16.000.000
14.000.000
12.000.000
10.000.000
8.000.000 = Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripci6 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Ingressos corrents 10.083.453 7.458.202 8.498.675 6.470.991 6.108.586 6.658.780 6.740.364 7.522.417
Despeses corrents 9.653.763 10.008.677 9.600.639 9.014.896 8.793.423 9.096.477 9.566.204 7.778.304
Resultat corrent 429.690 -2.550.475 -1.101.964 -2.543.905 -2.684.837 -2.437.697 -2.825.840 -255.887
Ingressos de capital 5.180.093 5.180.094 7.180.094 4.542.877 5.559.588 5.570.323 5.808.375 5.804.593
Despeses de capital 3.304.472 2.468.894 4.596.239 1.863.073 3.416.408 3.588.518 2.818.674 5.199.210
Resultat de capital 1.875.621 2.711.200 2.583.855 2.679.804 2.143.180 1.981.805 2.989.701 605.383
Resultat pressupostari 2.305.311 160.725 1.481.891 135.899 -541.657 -455.892 163.861 349.496
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
3.000.000
2.000.000
1.000.000
® Resultat corrent
0 m Resultat de capital
= Resultat pressupostari
-1.000.000
-2.000.000
-3.000.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

6.000.000

4.000.000

2.000.000

7. Transferéncies

1. Impostos 2. Impostos 3. Taxesialtres | 4. Transferencies 5. Ingressos 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials de capital financers
=2009 2.471.757 304.645 5.715.915 1.522.918 68.218 5.180.093 -
=2010 2.213.133 300.885 3.360.721 1.524.621 58.842 5.180.094 -
=2011 3.417.619 257.037 3.237.436 1.525.219 61.364 5.180.094 2.000.000
m2012 2.304.605 286.415 2.456.609 1.358.956 64.406 4.542.877 -
=2013 1.984.496 43.249 2.420.432 1.609.093 51.316 5.559.588 -
m2014 2.035.682 468.086 2.494.001 1.609.341 51.670 5.570.323 -
m2015 2.108.676 473.722 2.440.317 1.669.420 48.229 5.808.375 -
=2016 2.264.424 98.013 3.440.034 1.674.920 45.026 5.804.593 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu
[
G0%
B0%
40%
20%
0%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
m 1. Impostos directes 16% 18% 22% 21% 17% 17% 17% 17%
m2. Impostos indirectes 2% 2% 2% 3% 0% 4% 4% 1%
m 3. Taxes i altres ingressos 37% 27% 21% 22% 21% 20% 20% 26%
m4. Transferéncies corrents 11% 12% 9% 12% 14% 13% 13% 13%
m5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0%
m7. Transferéncies de capital 34% 41% 33% 41% 48% 46% 46% 43%
m9. Passius financers 0% 0% 13% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut

6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 1 5 - n
1. Despeses de | 2. Consum de 3. Despeses 4. 6. Inversions s 8. Actius 9. Passius
personal béns corrents i financeres Transferéncies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
=2009 4.881.458 3.725.764 559.716 486.825 2.217.409 - 656.937 430.126
=2010 5.013.494 3.270.942 239.334 1.484.907 1.913.397 - 5.502 549.995
=2011 5.003.678 3.239.224 265.901 1.091.836 2.078.448 - 2.000.005 517.786
m2012 4.862.186 2.965.345 355.353 832.012 635.630 - 635.000 592.443
=2013 4.716.958 3.029.127 214516 832.822 1.144.350 - 1.605.000 667.058
=2014 4.520.408 3.365.397 204.390 1.006.282 1.152.261 - 1.760.000 676.257
=2015 4.482.316 3.370.041 198.214 1.515.633 1.409.241 464.913 200.000 744.520
=2016 4.382.120 2.889.088 149.564 357.532 220.241 - 4.227.015 751.954
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
100% . . |
E0%
60%
40%
20%
o 2009 2012 2013 2014 2015 2016
1. Despeses de personal 38% 40% 35% 45% 39% 36% 36% 34%
m2. Consum de béns corrents i serveis 29% 26% 23% 27% 25% 26% 27% 22%
m 3. Despeses financeres 4% 2% 2% 3% 2% 2% 2% 1%
m4. Transferencies corrents 3% 12% 8% 8% 7% 8% 12% 3%
®6. Inversions reals 17% 15% 15% 6% 9% 9% 11% 2%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0%
8. Actius financers 5% 0% 14% 6% 13% 14% 2% 32%
9. Passius financers 4% 5% 3% 5% 5% 5% 6% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
. YT .2 .
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total ingressos liquidats 15.263.546 12.638.296 15.678.769 11.013.868 11.668.174 12.229.103 12.548.739 13.327.010
Total despeses liquidades 12.958.235 12.477.571 14.196.878 10.877.969 12.209.831 12.684.995 12.384.878 12.977.514
Resultat pressupostari 2.305.311 160.725 1.481.891 135.899 -541.657 -455.892 163.861 349.496
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. (+) Drets pendents de cobrament 560.105 78.110 1.031.031 1.052.289 907.432 1.016.874 1.753.871 726.458
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.173.809 -2.250.683 -2.828.679 -2.623.540 -2.661.497 -2.754.186 -3.317.932 -2.998.288
3. (+) Fons liquids -471.903 427.451 654.696 1.152.101 231.045 182.426 217.353 80.158
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -2.085.607 -1.745.122 -1.142.952 -419.150 -1.523.020 -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672
|. Romanent de tresoreria afectat 13.910.660 16.744.639 19.821.654 23.480.327 27.593.156 31.684.962 3.869.798 4.712.895
Il. Romanent de tresoreria no afectat -15.996.267 | -18.489.761 | -20.964.606 | -23.899.477 | -29.116.176 | -33.239.848 -5.216.506 -6.904.567
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) -2.085.607 -1.745.122 -1.142.952 -419.150 -1.523.020 -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 = Resultat pressupostari
H Romanent de tresoreria ajustat
-1.000.000
-2.000.000
-3.000.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié romanent de tresoreria no afectat
-5.000.000
-10.000.000
-15.000.000
= Romanent de tresoreria no afectat
-20.000.000
-25.000.000
-30.000.000
-35.000.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 detallada romanent de tresoreria
40.000.000
20.000.000
= Romanent de tresoreria afectat
0 = Romanent de tresoreria no afectat
® Romanent de tresoreria total
-20.000.000
-40.000.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total base de calcul 13.533.880 15.263.545 12.638.295 13.860.203 12.443.644 12.165.822 11.711.643 12.247.800
Endeutament bancari del Comu 11.541.257 11.272.780 11.798.168 11.600.843 11.164.703 11.772.054 11.665.568 10.479.128
Avals atorgats - - 667.675 978.747 1.123.996 1.447.586 1.108.091 1.052.530
Endeutament entitats participades 9.277.875 9.311.625 6.009.032 7.799.389 10.328.644 9.744.844 10.432.056 8.285.396
Endeutament total 20.819.132 20.584.405 18.474.875 20.378.979 22.617.343 22.964.484 23.205.715 19.817.054
% sobre base de calcul. Maxim 200% 153,83% 134,86% 146,18% 147,03% 181,76% 188,76% 198,14% 161,80%
Carrega financera del Comu 975.720 775.701 769.853 933.301 867.627 865.955 930.696 891.280
Carrega financera entitats participades 615.566 573.259 549.671 527.735 776.488 557.202 415.152 1.715.268
Carrega financera total 1.591.286 1.348.960 1.319.524 1.461.036 1.644.115 1.423.157 1.345.848 2.606.548
% sobre base de calcul. Maxim 20% 11,76% 8,84% 10,44% 10,54% 13,21% 11,70% 11,49% 21,28%
Endeutament a curt termini del Comu 684.261 965.779 - 302.926 628.584 1.918.596 2.556.630 2.122.144
Endeutament a curt termini entitats participades 5.921.368 6.353.382 3.750.705 5.892.424 4.308.886 2.929.835 3.349.642 2.647.865
Endeutament a curt termini 6.605.629 7.319.161 3.750.705 6.195.350 4.937.470 4.848.431 5.906.272 4.770.009
% sobre base de calcul. Maxim 40% 48,81% 47,95% 29,68% 44,70% 39,68% 39,85% 50,43% 38,95%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

220%

200%

180%

160%

140%

120%

Endeutament total

/\ Endeutament total
(Imports disposats)

\ Endeutament total
(Imports formalitzats)

Maxim 200% segons LFC

-

—

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2012 2013 2014 2015 2016
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi ~ p al P 14,3% 21,8% 24,6% 13,4% 33,0%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o . o
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives dingressos - 97.7% 95.6% 105.2% 105,5% 105,2%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci .
N ” ] igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacio de les despeses pr t — gd it d G d 84,4% 83,4% 88,3% 92, 7% 89,5%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liguidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un bgll' - c: dad p T 44,7% 38,6% 35,6% 36,2% 33,8%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible Obligacions liquidades totals
estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents | Obllglacm.ns I|q.U|d‘ades capitol 2 27.3% 24.8% 26.5% 27.2% 22.3%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals
de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
—— — 7,6% 6,8% 7,9% 12,2% 2,8%
corrents Obligacions liquidades totals ? ? ? ° °
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0 0 o 0 0
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals 5.8% 9.4% 9,1% 11,4% 1,7%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos Obligacions liquidades op. corrents) -39,3% -44,0% -36.6% -41,9% 3.4%
corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions quuidc-_\des op. corrents -
que no es dlsplosa de recursos corrents suficients per _ P§SSIUS fman.cers) -48,5% -54,9% -46,8% -53,0% -13,4%
finangar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia - -
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies q — 46,4% 38,6% 41,3% 40,4% 43,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o 5 5 o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 45,8% 38,1% 40,9% 40,0% 43.5%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2012 2013 2014 2015 2016
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.063 9.101 9.270 9.379 9.536
. . . Di liqui i .1,2i
Ingressos tributaris per habitant rets liquidats tnbut.sr(cap ) 557 489 539 536 608
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant g — g 1.200 1.342 1.368 1.320 1.361
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comi més entitats participades) Poblacio 2.249 2.485 2.477 2.474 2.078
5 ) . D fi |
Carrega financera per habitant espesa financera total 57 52 52 52 43
(Com( més entitats participades) Poblacio
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2012 2013 2014 2015 2016
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 1778410  -2.638514  -3422.205  -3215515  -2.911.058
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 0 ) o .
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 58,3% 34.8% 32,0% 38,8% 31.9%
i i Efectiu i al ius liqui ival
Rati d§ tresoreria ectiu i altres act.lus iquids equivalents 27.0% 5.7% 3.6% 41% 1.9%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

A la data d’emissio del present informe dos dels advocats que presten serveis
pel Comu no han respost a la nostra circularitzacié sobre I'existéncia de
possibles litigis. Per tant no podem determinar quines responsabilitats es
poden derivar per [lentitat dels expedients gestionats pels referits
professionals. (nota 1.5)

S’han aprovat transferéncies de crédit que afecten a despeses financeres, per
import conjunt de 10.000 euros, les quals no respecten la limitacié de I'article
74.2 b) de la LFC. (nota 2.1.2)

Els comptes de I'immobilitzat material i immaterial incorporen deficiéncies i
errades en la comptabilitzacid i registre, que impedeixen que puguin ser reflex
fidel de la situacié patrimonial. (nota 2.3.1)

La provisié per depreciacio de les inversions financeres del Comu estaria
infravalorada en 1.151.371 euros si es comparen els imports pels quals figuren
enregistrats en I'actiu del Comu les inversions financeres en les seves entitats
dependents, amb la situacid patrimonial d’aquestes entitats. (nota 2.3.2)

Relatives a I’endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu compte
d’endeutament, en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a
la LFC, és inferior en 2.171.669 euros prenent com a base els imports
formalitzats. La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu
compte d’endeutament és inferior en 1.309.765 euros a la que resultaria
d’aplicar els conceptes previstos en la LFC. (nota 2.3.7)

El Comu ha excedit el seu nivell de carrega financera en 156.988 euros. Aixi
mateix, el Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en
1.942.680 euros prenent en consideracio els imports formalitzats. Aquests fets
son contraris a I'establert a I'article 47.2 1 47.3 de la LFC. (nota 2.3.7)

Relatives a la contractacio publica

S’han prestat serveis per un termini el qual excedeix el del contracte, en el
cas de la gestio del servei de recollida de residus solids urbans, o per un
termini superior al maxim que estableix I'article 53.5 de la LCP, en el cas d’un
contracte de seguretat. (nota 2.5)

S’han detectat subministraments de carburants, per import de 32.713 euros,
els quals son susceptibles de ser considerats fraccionaments de I'objecte del
contracte i ser contraris als principis de publicitat i concurréncia que ha de
regir la contractacio publica. (nota 2.5)

S’ha contractat de forma directa el subministrament de valvules del servei
d’aigua per un import de 12.002 euros, sense que a través d’informe tecnic
previ es justifiqgui adequadament que podien acollir-se a aquesta forma
d’adjudicacio. (nota 2.5)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- Els comptes retuts no inclouen I'estat relatiu al compte de patrimoni, tal i com
ho requereix I'article 97 de la LFC. (notes 1.512.3.1)

- El Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

- Durant I'exercici s’han aprovat modificacions pressupostaries per credits
extraordinaris i per incorporacions de romanents de credit, per import conjunt
de 3.596.970 euros sense disposar de finangament especific, fet que ha
provocat un deficit en les previsions definitives del pressupost per les quanties
abans indicades. (nota 2.1.2)

- Contrariament al disposat en el PGCP i a la LFC, el Comu no ha enregistrat
comptablement les operacions que afecten a l'estat d’ingressos de les
modificacions pressupostaries. (nota 2.1.2)

- Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacio pressupostaria de I'exercici 2016 només hi figuren
els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2016 quan,
d’acord amb la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2017 que han estat originats per operacions
generades abans del 31 de desembre de 2016. (nota 2.2)

- Contrariament al que estableix el principi d’universalitat regulat a I'article 62
de la LFC, el Comu no ha donat reflex pressupostari als ingressos i les
despeses relacionades amb la contractacié de persones el cost de les quals
era subvencionat per I’Administracié general, per un import global de 21.512
euros. (nota 2.2.7)

- La valoraci6 de les accions que l'entitat comunal t¢ de la SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA, esta
condicionada per la incertesa significativa sobre la capacitat de la societat per
continuar amb les seves operacions, la qual vindra determinada pel
compliment del pla de negoci actualitzat que la societat ha realitzat i pel
recolzament financer que pugui rebre de l'entitat comunal com a soci
majoritari. En aquest sentit cal indicar que la societat ha presentat, a la data
del seu darrer tancament, un patrimoni net inferior al 50% de la xifra de capital
social pel que d’acord amb el que disposa l'article 85.5 c) de la Llei 20/2007
del 18 d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada, pel que
es trobaria en causa de dissolucio. Aixi mateix la societat ha presentat en els
darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons de maniobra negatiu
de 5 milions d’euros, a 31 de desembre de 2016, i 5,8 milions a 31 de
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desembre de 2015, ha desates obligacions de pagament al seu venciment i
l'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients per fer front a les
obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que podrien questionar
la seva viabilitat futura o condicionar-la al suport dels seus accionistes. (nota
2.3.2)

Relatives a la contractacio publica

- ElIComua només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors mitjancant
I'obtencié d’una declaracio jurada i signada d’aquests, sense cap més control
ni verificacio de la informacio subministrada. (nota 2.5)

Altres observacions

- El projecte de pressupost no disposa de la informacié requerida d’acord amb
'establert a l'article 61 de la LFC en no contenir els plans i programes
d’'inversio i financament de les societats participades i un pressupost
consolidat, ni les bases utilitzades per I'avaluacio dels ingressos requerides
per l'article 68 de la LFC. (nota 2.1.1)

- El Comu presenta ens els darrers exercicis un romanent de tresoreria no
afectat negatiu, sense que les mesures correctores adoptades siguin
suficients per a donar compliment al que requereix l'article 82 de la LFC.
(notes 2.1.11i 2.4)

- S’ha detectat una manca de control intern en el subministrament de carburant
del sortidor de la deixalleria atés que es subministra a vehicles de Naturlandia,
els quals no tenen targeta autoritzada. Segons manifestacions de I'entitat els
subministraments a aquests vehicles ha estat d’un total de 8.099 litres sense
gue aquests costos hagin estat repercutits a la societat titular dels vehicles.
(nota 2.2.8)

- No consta que s’hagi dut a terme el control financer dels beneficiaris de
subvencions que requereixen els articles 87 1 91 de la LFC. (nota.2.2.9)

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestié i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
dels comptes, sin6 també de la gestié i del compliment dels objectius, i que
permeti informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els
serveis que es prestin als ciutadans. (nota 2.6)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 314, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu de Sant Julid de Loria a 31 de
desembre de 2016, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i
aplicats, i de I'execucio del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a
I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacid necessaria i suficient per la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat
amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2016.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Escola Bressol Lauréedia, SAU

Es transcriu a continuacio 'informe d’auditoria sobre els estats financers de 'TESCOLA
BRESSOL LAUREDIA, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de
Sant Julia de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i 'estat de
canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

El Tribunal remarca que, tal i com s’indica a l'informe sobre el Comu, d’acord amb el
que disposa I'article 85.5 c) de la Llei 20/2007 del 18 d’octubre, de societats andnimes
i de responsabilitat limitada, aquesta societat es trobaria en causa de dissolucio.

Tanmateix, en data 20 de febrer de 2018 la societat ha elevat a public un acord de
reduccio del capital social a 60.000 euros amb la finalitat de restablir I'equilibri entre el
capital social i el patrimoni net.
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INFORME D'AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U.
Opinié amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU. (d'ara endavant
la Societat) que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2016, el compte de pérdues i guanys abreujat,
I'estat de canvis en el patrimoni net abreujat ila memoria abreujada corresponents a ['exercici acabat en aquesta
data.

En la nostra opini, excepte pels efectes de les qgiiestions descrites en la seccié “Fonament de la opini6 amb
salvetats”, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del
patrimoni i de la situacié financera de la Societat ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU. a31de desembre de
2016, aixi com dels seus resultats corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat amb el
marc normatiu dinformacié-financera que resulta d'aplicacié i, en particular, amb els principis i criteris comptables
continguts en el mateix.

Fonament de la opinié amb salvetats

Segons s'indica a la nota 13) de la memoria abreujada adjunta, la Societat ha rebut serveis aixi com que explota
determinat immobilitzat tangible cedit per I'accionista tnic per un periode de 30 anys que, atenent al suport
econdmic i financer que presta Faccionista Unic a la Societat, aquestes operacions econdmiques han estat
suportades per part del I'accionista nic i no figuren enregistrades en els comptes anuals abreujats adjunts. La
nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals abreujats de I'exercici 2015 va incloure una excepcié per
aquesta questi6. Per tant, el Balang abreujat i el Compte de Pérdues i Guanys abreujat no mostra els actius, els
passius i les despeses i ingressos relacionats amb les operacions econdmiques esmentades, pel que, en relacio
als serveis rebuts, a 31 de desembre de 2016 i exercicis anteriors s'hauria de disminuir el resultat de I'exercici
i el patrimoni net i augmentar el passiu corrent per un import no quantificat perd que seria significatiu, i en
relacio a l'immobilitzat tangible que explota, 2 31 de desembre de 2016 i a 31 de desembre de 2015 s'haurien
de modificar els ingressos i despeses de I'exercici i augmentar els actius i el passiu no corrent per un import
no quantificat perd que seria significatiu.

RSM Andorra Auditors| SLis of trades as RSM. RSk the! network of Is

RSM Andorra Auditors| st nim. 817, Bbre S-65. fol 1-8 NRT:L-703335-S
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Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA). Les nostres
responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la seccié Responsabilitats de
I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals abreujats del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria dels
comptes anuals abreujats, que figuren recollits en el Codi d'Etica per a professionals de la Comptabilitat del
Consell de Normes Internacionals d'Etica per a Comptadors (Codi d’Etica de I'NESBA), i hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de ‘conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la
nostra opinié amb salvetats.

Incertesa material relacionada amb I'empresa en funcionament

Parem esment a alld senyalat en la nota 2.3) de la memoria abreujada adjunta, en la qual s'indica que, com a
conseqliéncia de les pérdues d'explotacié acumulades durant I'exercici i exercicis anteriors, el patrimoni net de
la Societat a 31 de desembre de 2016 és de 36.012 euros, inferior a la meitat de la xifra del capital social, essent
causa de dissolucié de la mateixa tal i com preveu l'article 85.5 de la llei 20/2007 de Societats andnimes i de
responsabilitat limitada. Aquestes condicions, juntament amb altres factors esmentats en la nota 2.3) de la
memodria abreujada adjunta, son indicatius d'una incertesa significativa sobre la capacitat de la Societat per
continuar amb les seves operacions si bé, tal i com s'esmenta en la nota 2.3) de la meméria abreujada adjunta,
els administradors estant adoptant les mesures necessaries per tal de reequilibrar patrimonialment la Societat. La
nostra opinié no ha sigut modificada en relacié a aquesta questio.

Responsabilitat dels administradors en relacié als comptes anuals abreujats

Els administradors sén responsables de la preparacié i formulacié dels comptes anuals abreujats adjunts, de
forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de ESCOLA BRESSOL
LAUREDIA, S.A.U., de conformitat amb el marc normatiu d'informaci6 financera aplicable a I'entitat a Andorra,
que s'identifica en la nota 2 de la memoria abreujada adjunta, i del control intern que considerin necessari per a
permetre la preparacié dels comptes anuals abreujats liiures d'incorrecci6 material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de la valoracié de la
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
questions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en
funcionament excepte si els administradors tenen intencié de liquidar la Societat o de cessar les seves operacions,
o bé no existeixi una altra alternativa realista.

Els administradors de I'entitat son responsables de la supervisio del procés d'informacié financera de la Societat.
Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre un informe d'auditoria que contingui la nostra opinio.
Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb
les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error
i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que influeixin en les
decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.
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Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim una
actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. Aix! mateix:

« Identifiquem i valorem els riscs d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim evidéncia
d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no detectar
una incorreccié material deguda a frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material deguda a
error, atés que el frau pot implicar collusié, falsificacié, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusio del control intern.

+ Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié
sobre I'eficacia del control intern de la Societat.

« Avaluem l'adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

« Concloem sobre l'adequaci6 de la utilitzaci6, pels administradors, del principi comptable d'empresa en
funcionament i, basant-nos en l'evidencia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets 0 amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre la
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, cal que parem I'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacio
revelada en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no s6n adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data
del nostre informe d'auditoria. Tanmateix, els fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat
deixi de ser una empresa en funcionament.

+ Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats, inclosa la
informacio revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i fets subjacents de
forma que assoleixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de la Societat en relacié amb, entre altres qlestions, I'abast i el

moment de realitzacié de l'auditoria planificats i les troballes significatives de l'auditoria, aixi com qualsevol
deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.

Andorra la Vella, 26 de juny de 2017

S

RSM Andorra Auditors i Assessors, SL

Ricard Majoral Coma
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Balang

(Imports en euros)

uchmesdt
T st

Balang abreujat

ACTIU PASSIU :
Capitol Nota 2016 2015 Capitol Nota 2016 20135
A) ACTIUS NO CORRENTS 468.209,78| 488.905,15|A) PATRIMONI NET Bl 36.012,34 -3.397,80
1 Immoblitzat ntangible 5 0, 5 I Capital 530.125,42 530.125,42
O Immoblitzat tangibie 6 468.289,78| 488.905,15{ I Prima demiseld 0,00 0,00
ot Inversions immobilaries 0,00 0, Il Reserves 2.353.589,97] 2.030.528,34|
IV Immoblitzat financer 0,00 a, IV Instruments da capital props 0,00 0,00
V  Resulats dexarcicls amerions -2.564.535,67| -2.242.747,47
B) ACTIUS CORRENTS 292.266,07| 348,340,97| VI ResuRat de l'exercicl -283.167,38 -321.604,09
I Altres acths no coments en venda 0,00! a, VII Dividends a compte 0,00 0,00
I Exstancies 0,00 Q, R
[ Crédits | cormptes per cobrar a curt termini 7 290.469,72’ 347.200, B) PASSIUS NO CORRENTS 10 442.494,71 526.222,12
IV Inversions financeres a curt terminl 0,00 Q, 1 Provsions a larg termini 0,00 0,00
v Tresoreria 0,00/ 0, I Dewtes a farg terminl 18.221,44 70.536,44)
VI Agustaments per periodificeckd 8 1.796,35 1.140,43] I Dewtas amb emrpreses del grup | associades a farg tenmini 0,00 X
IV Subvencions 426.273,27 455,605,698
C) PASSIUS CORRENTS 10 282.048 80 314.421,81
1 Passius vinculats amb atrés actius no corrents en venda 0,00 0,00
11 Provklans a curt tesmini 0,00 0,00
M Deutes a curt terminl 204.897,68 176.224,37
IV Deutes amb empreses del grup | associades a curt termini 0,00 35.000,00|
Vv Creditors comerclals | altres comptes a pagar 77.151,12 103.1597,44
VI Agstaments per perfodficachd 0,00 0,00
TOTAL ACTIU _ 760.555,85| 46,12 TOTAL PASSIU 60.555,85| 837.246,12
Les notes cescrites & |8 memiria abreujade formen part ntegrant del Cormpte de Balang abreujat » 31 de W de 2016. Impo an Euros.
// /
Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 — Escola Bressol Lauredia, S.A.U. p-1
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

LESPILLY T

Compte de pérdues i guanys abreujat

Capitol Nota) 2016 2015
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 Import net de & xfra de negocs 210.885,51| 224.968,03
2 Altres negocis d'explotacid 1.207,59 0,00
Total ingressos d'explotacid . 11.1) 212.093,10| 224.968,03
I DESPESES D'EXPLOTACIO
1 Corsum de mercaderies, matdries pr | 3ltres meterials -66.707, -76.071,42)
2 Despeses de personal -352.829, -354.915 81
a) Sous, saleris | sssimiats -305.226,63| -309.594,83
E) Carregues socials -47.600,09| -45.100,74
¢) Akres despeses de personal 0,00 -220,24
3 Amortkzacld, deterorament | resultats per venda ¢ baba de I'mmobiltzat -31.320,9 -9.798,30
4 Varacié del deterbrament dal circulant -1.772,2 -1.321,43
5 Altres despeses dexplotacid -38.488 53| -98.959,05
Total despeses d'explotacié 11.2| -491.118,50( ~541.066,01
Resultat de I'explotacié ~279.025,40| -316.097,98
IOI RESULTAT FINANCER
1 Resultat financer ~5.843, -5.506,09
Total resultat financer 11,3 ~5.843,96 -5.506,09
Resuitat de les operacions -284.869,36| -321.604,07
IV  ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS
1  Altres ngresscs, Despesas no recuments 1,701,%8 0,00
Total altres ingressos | despeses no recurrents 114 1.701,98 0,00
v IMPOST DEL BENEFICI 12 0,00 0,00
Resultat de l'exercici ~283.167,38| -321.604,07

Les notes descrites a la memdria abreusada formen pert integranmt del Compte de Pérdues | Guanys abrewjat & 31

de desembre de 2016. Imports expressats en Euros,

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 - Escola Bressol Laurédia, S.A.U. p. 2
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

actusmsh ¢
L'ESPILL

Estat de canvis del patrimoni net abreujat

Resultats d'exercicis Resuitat de
Capital anteriors Aportacions de Socis V'exercic TOTAL

A) SALDO A31/12/2014 530.125,42 ~1.941.635,53 1.733.008,60 ~299.728,00 21,770,499
1 Agustaments per canvis de criteris comptables 2014 | anteriors 0,00 0,004 0,00 0,00 0,00
I Ajustaments per errors 2014 | antariors 0,00 -1.383 94§ 0,00 0,00 -1.383,94
B) SALDO AJUSTATA D1/01/2015 530,125,42 ~1.943.019,47 1,733.008,60 -299.728,00 20.386,55
I Resultat de ‘exercicl 0,00| 0,004 0,00 ~321.604,09 -321.604,09
n I en patrimon nat 0,00 0,004 ¥ 0,00
m Opeﬂ(‘km‘ arrb sccks | propetars 0,00 -299.728,00 297.819, 74| 299.728,00 297.819,74
1 Distribucid de dividends 0,00| 0,004 0,00 0,00
2 Armplacions/reduccions de capkal 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Operaclons amb accions o participacions proples (netes) 0,00 0,00 Q, 0,00
4 Altres mosviments 0,00 -299.728,00| 297.819, 74| 299.728,00 297.819,74
IV Altres variacions del patrimoni net 0,00 0,00 0, 0,00
C) SALDO A31/12/2015 530.125,42 ~2.242.747,47 2.030.828,34 ~-321.604,09 -3.397,80
I Ajustaments per canvis de criteris comptables 2015 | anteriors 0,00} 0,00 0,00 0,00
I Ajustaments per arrors 201S | anteriors 0,00 -184,11 0,00 -184,11
D) SALDO AJUSTAT A 01/01/2016 530.125,42 -2.242.931,58 2.030.828,34 ~321.604,09 -3.581,91
1 Resultat de lMexercicl 0,00 0,00 0,00 -283.167,38 -283.167,38
Ingressos | despeses reconaguts en patr moni net 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Operacions amb socls | proplatars 0,00 ~321.604,09 322.761,63 321.604,09 322.761,63
1 Distribuckh de dividends 0,00 0,00 0,00
2 amgliacions/reducclons de capital 0,004 0,00 0,00
3 Operacions amb acclons o participecions prdples (nates) 0,00 0,00 0,00
4 Alres nvvlmnts 0,004 -321.604,09 322.761,63, 321.604,09 322.761,63
530.125,42] . =2.564.535,67] 2.353.589,97 - 36.012,34

Les notes du:dms als mﬁr- abreujada fo-men part Intagrant Cormrgte de Babnc t a 31 de desambre de 2016. Imports expressats en Euros.

\@

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 ~ Eséola Bressol Laurddia, s.lA.u.
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA
(CAMPRABASSA, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
CAMPRABASSA, SA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia
de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del
patrimoni net i 'estat de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

El Tribunal remarca que, tal com s’indica en linforme del Comu, la societat ha
presentat en els darrers exercicis resultats negatius, i presenta un fons de maniobra
negatiu de 5 milions d’euros i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients
per cobrir les obligacions que li han vencut en I'exercici revisat, no havent donat
compliment a obligacions de pagament vencudes amb entitats financeres, fets que
podrien qulestionar la seva viabilitat futura; viabilitat que esta supeditada a
I'acompliment de les previsions contingudes en el pla economicofinancer i d’explotacio
del projecte nomenat Naturlandia i al suport dels seus accionistes.
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SAMPRABASSA S.A. - NRT: A-706030-)

INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SOCYETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA
RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA)

Hem auditat els comples anuels adjunts de la societat SOCIETAT EXPLOTADORA DEL
CAMP DE NEU DL LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA),(d’are endavant la Societat)
que comprenen ¢l balang a 31 de desembre de 2016, el compte de pérdues i guanys, l'sstat de
canvi en el patrimomi net, I'sstat de fluxos d'sfectiu i Ja memdria comesponents a I'exercici
finalitzat en aquesta data, aixf com un resum de les polftiques comptables significatives i alfre
informacié explicativa.

Opini6 amb salvetats

En Ia nostre opinié, excepte pel efectes dels fets descrifs en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetats”, els comptes anuals adjunis expressen la imatge fidel de la situacié
financera de la Sccietat a 31 de desembre de 2016, aiz{ com dels seus resultats i fhixas d’efectin
corresponents a I*exercici anual zcabat en aquesta data, de conformitet emb el marc normatiu
d’informacié financera que resulta d’aplicaci¢ i, en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opinic amb salvelats

Segons es desprén en la Nota 5) de la memoria adjunta, la Societat manté a 31 de desembre de
2016 una concessié administrativa per un import de cost de 11.138.150 euros ( 11.138.150
eurcs a 31 de desembre del 2015) i per un valor net de 10.721.930 eurcs ( 10.772.381 euros 2 31
de desembre del 2015). Segons s'indica en la nota 4 &) de la memdria adjunta, la concessid
administrativa s’amortitza a radé del 22.65% del valor anual de ’amortitzacié lineal relativa
considerant un periode de 50 anys equivalent al periode en que ha estat atorgada ’esmentada
concessid, fonamentada en el percentatge d™utilitzacié efectiva d’aquesta, i que ha suposat una
despesa d’amortitzacio per I'exercici 2016 de 50.451 euros (50.451 euros per I’exercici 2015) i
una amortitzacid acumulada a 31 da desembre de 2016 de 416,221 euros (365.770 euros 231 de
desembre del 2015) .

Aixi mateix, segons es desprén en la Nota 6) de la memadria adjunte, la Societat disposa 2 31 de
desembre de 2016 d’immobilitzats tangibles per un hmport total de cost de 18.829.944 euros
(18.212.509 euros a 31 de desembre del 2015) i per un valor net de 13.704.386 euros
(14.042.05] euros a 31 de desembre del 2015).

La Societat no harealitzat cap deteriorament ni de I'immobilitzat tangible ni intangible.

Melgrat se'n desprén una millora de les darreres projeccions financeres pels exercicis 2017 i
2018, es manfenen les evidéncies d’un deteriorament del valor dels immobilitzats tangibles i
intangibles respecte el seu valor en llibres. En conseqii®ncia, a 31 de desembre de 2016, s*hauria
de disminuir I’import de 'homaobilitzat tangible i intangible, per la diferdncia entre els valors
recuperables dels actius a aquesta data i el seu valor en llibres, I'import de les reserves, pel
diferencial dels actius existent al tancement de 31 de desembre del 2015, i I'import en el resultat
de I’exercici 2016, per la reversi6 del deteriorament del diferencial del valor recuperable a 31 de
desembre de 2016 1 2015 Aquests imports no han estat quantificats per la Societat, tanmateix el
seu import seria significatiu.

La opinié d’auditoria d’altres auditors sobre els comptes anuals de exercici 2015 va incloure
una salvetat per aquesta gliestié.
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Incertesa material relacionada amb !'empresa en fimcionament

Sense que afecti & la nostre opinié d’auditoria, volem fer esment a alld senyalat a Ja nota 2 ¢) de
la meméria edjunta, en la qual s’indica que el passiu corrent és superior a Pactiu corrent en
5.034.508 eurcs ( 5.813.403 euros a 31 de desembre de 2015), generant un endeutament a llarg
termini de 9.501.911 euros ( 7.181.449 evros a 31 de desembre de 2015) i un patrimoni net
infericr a la meitat de la xifra del capital social, essent causa de dissolucié de la mateixa, sin es
posa remei a la situacid, tal i com preveu [’article 85.5 de 1a Llei 20/2007 de Societats Andnimes
i de responsabilitat limitada. Aquestes condicions, juntament amb altres factors esmentats en la
nota 2 ¢) de la memdria adjunta, son indicatius d’una incertesa significativa sobre la capacitat de
la Societat per continuar amb les seves operacions..

Informe de gestié

L’informe de gestid adjunt de I’exercici 2016 conté les explicacions que els administradors
consideren oportunes sobre la situacié de la Societat, I’evolucié dels seus negocis i sobre altres -
assumptes i no formen part integrant dels comptes anuals. Hem verificat que la informaci6
comptable que conté el citat informe de gestié concorda amb els comptes anuals de 'exercici
2016. El nostre treball com a auditors es limita a la verificacié de I'informe de gestié amb
I’abast esmentat en aquest mateix paragraf i no inclou la revisié de la informacié diferent de
I"obtinguda a partir dels registres comptables de la Societat,

Responsabilitat dels adminisiradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts de conformitat amb
el marc normatiu d'informaci6 fmancera aplicable a l’entitat al Principat &’Andorra, i del
conirol intern que considerin necessari per permetre la preparacié de comptes anuals lliures
d’incorreccid material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anvals, els administradors sén respensables de la valoracié de la
capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les qtiestions relacionades amb I’Empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d*empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencié de
liquidar ]a societat o de cessar les seves operacions, o bé no ki hagi una altra alternativa realista.

Responsabilitat de 'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals.

La nostre responsabilitat es expressar una opini6 sobre els comptes anuals adjunts basada en la
nostre auditoria, Hem portat a terme la nostre auditoria de conformitat amb les Normes
Internecionales d’ Auditoria. Aquestes normes exigeixen que complint els requeriments @’ 2tica,
aix{ com que planifiquem i executem 1’auditoria amb 1‘objectiu d’obtenir una segnretat raonable
sobre si els estats financer sén lliures d’incorreccions materials, deguda a frau o error,

Una auditoria comporta I’aplicacié de procediments per obtenir suficient evidéncia sobre els
imports i la informacié que contenen els comptes anuals, Els procediments seleccionats depenen
del judici del auditor, inclosa la valoracié dels riscos d’incorreccié material en els comptes
anuals, deguts a frau o emor. Una auditoria també inclou I’avaluacié de ’adequacié de les
politiques comptables aplicades o de la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades
per la direcci6; aixf com I’avaluacié de la presentaci6 global dels comptes anuvals. Veure Annex
I per obtenir més detall sobre les nostres responsabilitats respecte a I'auditoria dels comptes
anuals,

Considerem que I’evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient
adequada per a la nostre opinié amb salvetats, .
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CAMPRABASSA S.A. -

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de manera que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera i dels resultats de SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA),
de conformitat amb el marc normatiu d'informaci6 financera aplicable a I’extitat a Andorra, que
s'identifica en 1a Nota 2a) de la memaria adjunta, i del control intern que considerin necessari
per permetre la preparacié dels comptes anvals lliures d'incorreccié material, deguda a frau ¢
erzor. :

il
OCPS AUDITORS § CONSULTORS, S.L.

“ Edaard Jordi Bober
VBT Auditors | Consultors

Andorra La Vella, 13 de novembre de 2017

AT: A-TOB010-)
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ANNEX I del nostre informe d’auditoria

SANT JUUA DE LdRa

CAMPRABASSA 5.4, - NAT: A-706020-1

Addicjonalment al que s'ha inclds en el nostre informe d'auditoria, en aquest Annex incloem les

nostres responsabilitats respecte a I'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de l'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals.

Com a part duna auditoria de conformitat amb la normativa internacional reguladora de Vactivitat
d'auditoria de comptes, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme

professional durant tota l'auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els dels comptes anuals,
ocasionats per error o frau, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a
aquests riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base
per la nostra opini6. Ef risc de 1o detectar una incorreccié material degut a un frau és mes

* elevat que en el cas duna incorreccié material deguda a un error, ja que en el frau pot
implicar col'lusi6, falsificacié, omissions deliberades, manifestacions intencionadament

erronies, o I'elusié del control intern. .

- Obtenim coneixement del control intem rellevant per a l'auditoria amb la fralitat de
dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no
amb la finalitat d'expressar una opini6 sobre I'eficicia del control de intern de I'Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables aplicades sén adequades i la raomabilitat de les

estimacions comptables i la corresponent informaci reveiada pels adniinistradors.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, pels administradors, del principi
d'empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda,
sobre si existeix 0 no una incertesa inaterial relacionada amb fets o condicions

comptable
concloem

que poden

generar dubtes significatius sobre Ia capacitat de la Societat per continuar com a empresa en
funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem
l'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els
comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinid
modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la
data del nostre informe d'auditoria. No obstant aixd, els fets o condicions futurs poden ser Ia

causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

-~ Avaluem la presentacié global, l'estructura i el contingut dels comptes anuals,
informaci6 revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fet
d'una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb efs administradors de Tentitat en relacié amb, entre altres qiiestions,

inclosa la
subjacents

Tabast i el

moment de realitzaci6 de 'auditoria planificada i les troballes significatives de l'auditoriz, aixi com
qualsevol deficiéncia siguificativa del control intern que identifiquem en el desenvolupament de

l'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de I'entitat,
determinein els que han estat de la major siguificativitat en l'auditoria dels comptes anuals del

perfode actual i que sén, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.
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CAMPRABASSA, SA

Balang
(Imports en euros)
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SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA
(CAMPRABASSA, SA)
BALANC DE SITUACIO A 31 DE DESEMBRE DEL 2016 j 31 DE DESEMBRE DEL 2015

(En euros)

ACTIU Notes 2016 2015

ACTIU NG CORRENT 24.521.181 24.856.005
Immoabilitzat intangible Nota 5§ 10.813.248 10.810.406
Despeses d'establiment - 1.306
Altres actius intangibles 10.813.248 10.809.100
Immobilitzat tangible Nola & 13.704.386 14.042.052
Terrenys i construccions 8.354.745 8.572.720
Instal lacions técniques i altre immobilitzat material 5.077.468 5.415.081
Immobilitzacions materials en curs i bestretes 272173 54,251
Inversions immobilidries Nota7 - -
Immobilitzat financer 3.547 3.547
Allres empreses 3.547 3.547
ACTIU CORRENT 252,910 196.218
Alires actius no corrents en venda Nota 10 - -
Existéncies Nota § 42.579 38.977
Productes acabats | mercaderies 38.977 38.977
Bestretes a Proveidors 3.602 -
Cradits { comptes per cobrar a curt termini Nota & 113.277 127.770
Clients per vendes i prestacions de serveis 64.287 76.621
Crédits { comptes a cobrar en empreses del grup - -
Resta de crédits | comptes a cobrar 48.990 51.149
Inversions finauceres a curt termini - -
Tresoreria Nota 8 74.724 27.267
Ajustaments per periodificacid Nota 11 22.330 2.204
TOTAL ACTIU 24.774.091 25.052.223

Les Notes descrites en la Membria adjunta formen part integrant dsl balang de situacié de i’exmic&bat a

31 de desembre de 2016, /‘
/
oV /

&7 7
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SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NIU DI LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, SA)
BALANG DE SITUACIO A 31 DB DESEMBRE DEL 2016 i 31 DBE DESEMBRE DEL 2015
(En eurcs)
Notes 2016 2015

PATRIMONI NET Nota 12 9.984.762 11,664,993
Capital 22212190 22.212.190

Capital 22.212.190 22.212.190
Prima d'emissié - -
Reserves 277.226 288.306

Reserva legal 153.428 153.428

Altres reserves 123.798 134,878
Instruments de capital propi - -
Resultats d'exercicis anteriors (10.837.046) (9.124.259)
Resultat de I'exercici (1.667.608) (1.711.244)
Dividend a compte " -
PASSIUNO CORRENT 9,501,911 7.377.609
Provisions a Iarg termini Nota 14 - -
Deutes a llarg termini Nota 13 5.829.604 5.981.449

Obligaeions i altres valors negociables - -

Deutes amb entitats de crédit 5.788.974 5.941233

Altres 40.630 40.216
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg
termini ‘ 3.495.601 1.200.000
Subvencions Nota 7 176.706 196.160
PASSIU CORRENT 5.287.418 6.009.621
Passius vinculats amb aléres actins no corrents en venda -
Provisions a curt termini Nota 14 76,513 -
Deutes a curt termini Nota 13 3.238.508 4.235.121

Deutes amb entitats de crédit 3.071.427 3.359.839

Altres 167.081 875282
Deutes amb empreses del grup i assoeiades a curt termini 1.187.454 878,534
Creditors comercials i altres comptes a pagar Nota 13 784.943 895.966

Proveidors 123.704 216,117

Creditors varis 658376 679.849

Altres . 2.863 -
Ajustaments per perigdificacid Nota 15 - -
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU . 24,774,091 25.052.223

Les Notes descrites en la Memdria adjunta formen part integrant del balang de situacié de [’/ici nal acabat a
31 de desembre de 2016.
ooV p

o) / |
w5 7

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2016



CAMPRABASSA, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

CAMPRABASS 5.1 . ay,

naturlanciis
ELPARC DavENTURgS = Ncon:c.a
SANT JULIA DE Loma

A-T08015.

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA
(CAMPRABASSA, SA)
COMPTE DE PERDUES 1 GUANYS A 31 DE DESEMBRE DEL 2016 i 31 DE DESEMBRE DEL 2015

(En euros)

Notes
INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de la xifra de negocis Nota 16
Altres ingressos d'explotacié
Total Ingressos d'explotacié

Consum de mercaderies, matéries primeres {
altres materials Nota 16

Despeses de personal Nota 16
a) Sous i salaris
&) Cérregues Socials
c) Altres despeses de personal
Amortitzaci6, deteriorament i resultats per
venda o baixa de l'immobilitzat intangible i de .
’immobilitzat tangible Nota5i6
a) Amortitzacié
Deteriorament del circulant
¢) Altres
Altres despeses d'explotaci6 Nota 16
a) Arrendaments i cdnons
b) Reparacions i conservacié
¢) Serveis professionals independents
d) Subministraments
e) Tribuis
[ Altres serveis exteriors
Total despeses explotacid
" INGRESSOS I DESPESES FINANCERES  Nota 16

Ingressos Financers

) D'altres activs financers
Despeses Financeres
b) Altres deutes
RESULTAT FINANCER
RESULTAT DE LES OPERACIONS
ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO
RECURRENTS Nota 16
Altres ingressos no recurrents
Alftres despeses no recwrents
Total Altres Ingressos i Despeses no
recurrents
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS

Impost de Socictats Nota 18
RESULTAT DE L'EXERCICI

-~

Y

5

2016 2015
3.821.787 3768359
20.986 1.466
3.842.773 3.769.825
(609.061) (634.412)
(1.936219)  (2.052.823)
(1.678.597) (1.784.341)
(241.016) (257.347)
(16.606) (11.135)
(1.020.161) (972.768)
(1.020.161) (972.768)
(98.248) (512)
(98.248) (512)
(1.547.439) (1.608.647)
(363.417) (364.843)
(173.644) (280.954)
(391.230) (278.306)
(195.332) (210.752)
(10.204) (9.363)
(413.612) (464.429)
(5211.128)  (5.269.162)
(285.699) (320.178)
(285.699) (320.178)
(285.699) (320.178)
(L654.054)  (1.819.51%)
377 112392
(13.931) (4.121)
(13.554) 108.271
(L667.608)  (1.711.244)
(1.667.608)  (1.711254]

s
h
-

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2016

72



CAMPRABASSA, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

i

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DIt NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)

Estat de canvis de patrimoni net 2 31 de desembre de 2016

Resultats

Reserva Alfres Result=t de
Capital Legul v 5 d'exercicis Vexereici TOTAL
- S lm‘.lsr_im:x
A) Saldo 31/12/14 o 17.060.330 153,425 134.878 (7.041.5110) (2.034.693) 8.272.831
I1 Ajustarnents per erors 2014 i antetiors - B - (48.255) - (48.455)
B) Saldo ajustat a 01/01/15 - 17.060.320 153.428 134.878 (7.089.566) (2.034.653) 8.224.376
I Resultat de l'axercici - - - (L7711 244) (1.711.244)
I Operacions amb eacis i propiesasis 5.151.860 - - (2.034.693) 2.034.693]  5.151.860
1 Distnbucié de dividends - - - . - -
2 Amplircions / reduccions de caypital 5.151.860 - - - - 5.151.860
4 Almes moviments - - - (2.034.693) 2.034.692 -
IV Altrea varfaclons del patrimoni net _ _ - . - _
C) Saldos a 31/12/15 22.212.190 153.428 134.878 124259 -7L 11.664.993
[ Ajustaments per canvis de criteris comptables 2015
1 antoriors - - - - - -
| I Ajustaments per arvors 2015 | aaterices(*™) - - (i1.080) (1543 - (12.623)
| D) Saldo ajustata 01/01/16 22.212.190 153,428 123.798 (9.125.802) (3.711.244) |  11.652.370
I Resultar de Nexercici o - u - o (1.667608)| ({1.667.608)]
OI Operscions amb socis i propictaris - - - (1711244 L.711.244 =
1 Distribueié da dividends - - - - - -
2 Ampliacions / reducsions de capital - - - -
4 _Altres movirmnents = - - (1.711.244) 1.711.244 =
TV  Altres variacions del patrimoni pet -
E) Saldosa 311016 22.212.190 153.428 123 798 (10.837.046) {1.667.608 $.984.762

(%) Veur= Nota 2 e)

T N PEVIRTITD
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CAMPRABASSA, SA
Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

Memdria de I'exercici anual acsbat
el
31 da desambre de 2016

naturl

.
osanid Cia
T AL O g

o UL LTS ey

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)
ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU A 31 DE DESEMBRE DEL 2016 731 DE DESEMBRE DEL 2015

{En earos)
016 2015
A) FLUXOS D'EFTCTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
1. Rusultat éal periode (1.667.608) (1.711.244)
2. Ajmstamaents del resultat LAD6108 1.341.913
£) Amaoctitzazid Limemcbilitest imtangibde |
tangible (+). LO20161 712,768
) Variaclt de peovisdons (H-) FR243 512
& Ingresscs fmansers (), S &
h) Despeses financees (1), 285699 320078
) Alires ingmsvos | duspemms () . 43.455
3. Canvis en &l espital eorvent (427.692) 93.026
3] Exinfimaies (#/-) (3.502) &
&) Deulery j altms comptes a cobear (+-). (K3.756) {440.195)
¢) Altres aztius coents (20.126) (3.952)
4) Croditnrs i altres comptes & pegie (+-), (211.423) 133.3¢4
) Alires passics comments 76514 203840
9 Altres pothe § pessioy ne cocrents{+7-) (285.699) -
&, Altres fluxos d'efoetin de bes setvitats d'explstanid (185.412) (213.05)
) Pagaments d"inkeressos (). (233412) (320.173)
b) Cobramants e divideads (+). - .
) Cobeaments d'Interesyos (+-) - -
&) Altyes pagaments (sobraments) (H-) 107.143
5. Fiuxos d'sfeetlo de les activitaes @'explotasé (4/- 1oL
IH-3+L-4) (579.604) (489.340)
B} FLUXOS D'EFECTTU DE LES ACTIVITATS DINVERSIO
6. Pagaments per inverwisng (). (685.318) (378.736)
©) fmemc bilitent tangible {67.%0) (17.040)
¢) Ales wctivg financess (617.438) (361.656)
7, Cobraments per daiaversions (+). - .
o} Adtes seting fimances (+). - -
& Fluxos 'efeccin dc les activitacs @iaversis (7-6), (585.338) (378.736)
_C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
9. Cobramests | pagassents por instroments de
patrimoni. (32.017) S.151.860
o) Emissié dinstruments ds patrimeni . SI51.B60
b) Amortitizecit d'instrumenss do patrimasi (12.623)
D) Alineatio dmtruments de peadmani peopi (4) (19.454)
(g) ratiandia

i JQ
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6.3. Societat d’Activitats Socials, Esportives, Culturals i Turistiques
de Sant Julia de Loria, SAU (SASECTUR, SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SASECTUR, SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia de
Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i I'estat de canvis del
patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

El Tribunal remarca que, tal i com s’indica a I'informe sobre el Comu, d’acord amb el
que disposa l'article 85.5 c) de la Llei 20/2007 del 18 d’octubre, de societats anonimes
i de responsabilitat limitada, aquesta societat es trobaria en causa de dissolucié.

Tanmateix, en data 20 de febrer de 2018 la societat ha elevat a public un acord de
reduccio del capital social a 60.000 euros amb la finalitat de restablir I'equilibri entre el
capital social i el patrimoni net.
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RSM

RSM Andorra

Prat dela Creu, 59-65

EscalaB 3r pis, despatx 3A-38
AD500 Andorrala Vella
Principat d'Andorra

T+376866010
F+37686 6058
www.rsm.ad

INFORME D'AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS | TURISTIQUES DE
SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. (SASECTUR, S.AU.) '

Opinié amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES,
CULTURALS | TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. (SASECTUR, S.AU.) (d'ara endavant la
Societat) que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2016, el compte de pérdues i guanys abreujat,
l'estat de canvis en el patrimoni net abreujat i la memoria abreujada corresponents a I'exercici acabat en aquesta
data.

En la nostra opinid, excepte pels possibles efectes i pels efectes de les qlestions descrites en la seccié “Fonament
de la opinié amb salvetats”, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de la Societat SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS,
ESPORTIVES, CULTURALS | TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. (SASECTUR, S.AU.)a31de
desembre de 2016, aixi com dels seus resultats corresponents a ['exercici anual acabat en aquesta data, de
conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié i, en particular, amb els principis
i criteris comptables continguts en el mateix.

Fonament de Ia opini6 amb salvetats

Segons s'indica a la nota 19) de la memoria abreujada adjunta, la Societat ha rebut serveis aixi com que explota
determinat immobilitzat tangible, que, atenent al suport econémic i financer que presta I'accionista tnic a la
Societat, aquestes operacions econdmiques han estat suportades per part del I'accionista tnic i no figuren
enregistrades en els comptes anuals abreujats adjunts. La nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals
abreujats de I'exercici 2015 va incloure una excepci6 per aquesta questié. Per tant, el Balang abreujat i el
Compte de Perdues i Guanys abreujat no mostren els actius, els passius i les despeses i ingressos relacionats
amb les operacions econdmiques esmentades, pel que, a 31 de desembre de 2016 i exercicis anteriors s’hauria
de disminuir el patrimoni net, disminuir el resultat de I'exercici i augmentar els actius, el passiu no corrent i el
passiu corrent per un import no quantificat perd que seria significatiu.

RSM Andorma Auditors | Assessors, SL.Is 2 member of the RSM netwark and trades as RSM.RSMis of the s

RSM Andorra Auditors | SL,inscrita num. 8178, Bbre S-65, foli 1-8 NRT: L-703335-S
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Segons s'indica a la nota 16.2) de la memoria abreujada adjunta, la Societat ha efectuat durant els exercicis 2016
i 2015 compres de mercaderies i equipament esportiu destinat a la venda per un import total de 41.898 euros i
69.420 euros respectivament. Dels registres comptables de la Societat, es desprén que les vendes efectuades
durant els exercicis 2016 i 2015 relacionades amb mercaderies | material esportiu han estat de com a minim de
7.165 euros i 12.566 euros respectivament, no havent inclos no obstant en els comptes anuals a 31 de desembre
de 2016 i a 31 de desembre de 2015 cap valor de les eventuals existéncies pendents de venda. La nostra opinié
d'auditoria sobre els comptes anuals abreujats de I'exercici 2015 va incloure una excepcié per aquesta
qlestio. Si bé a data 23 de desembre de 2016 la Societat ha efectuat un inventari fisic d'existéncies, atés que la
Societat no disposa d'un sistema d'inventari permanent no hem pogut satisfer-nos de les unitats fisiques en
data 31 de desembre de 2016 mitjangant I'aplicacié de procediments alternatius, pel que no hem pogut
determinar si a 31 de desembre de 2016 i a 31 de desembre de 2015 hagués estat necessari realitzar
ajustaments a les existéncies, al resultat de I'exercici i al patrimoni net.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA). Les nostres
responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la seccié Responsabilitats de
l'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals abreujats del nostre informe.

Som independents de |a Societat de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria dels
comptes anuals abreujats, que figuren recollits en el Codi d'Etica per a professionals de la Comptabilitat del
Consell de Normes Internacionals d'Etica per a Comptadors (Codi d'Etica de 'IESBA), i hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la
nostra opinié amb salvetats.

Incertesa material relacionada amb I'empresa en funcionament

Parem esment a alld senyalat en la nota 2.3) de la memoria abreujada adjunta, en la qual s'indica que, com a
conseqliéncia de les pérdues d'explotacié acumulades durant I'exercici i exercicis anteriors, el patrimoni net de
la Societat a 31 de desembre de 2016 és de 39.657 euros, inferior a la meitat de la xifra del capital social, essent
causa de dissolucié de la mateixa tal i com preveu ['article 85.5 de la llei 20/2007 de Societats andnimes i de
responsabilitat limitada, i a 31 de desembre de 2016, I'import total del passiu corrent excedeix el total d'actiu
corrent en 14.146 euros. Aquestes condicions, juntament amb altres factors esmentats en la nota 2.3) de la
memoria abreujada adjunta, son indicatius d'una incertesa significativa sobre la capacitat de la Societat per
continuar amb les seves operacions, si bé, tal i com s'esmenta en la nota 2.3) de la memoria abreujada adjunta,
els administradors estant adoptant les mesures necessaries per tal de reequilibrar patrimonialment la Societat. La
nostra opinié no ha sigut modificada en relaci6 a aquesta qtestié.

Responsabilitat dels administradors en relacié als comptes anuals abreujats

Els administradors sén responsables de la preparacié i formulacié dels comptes anuals abreujats adjunts, de
forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de SOCIETAT
D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS | TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U.
(SASECTUR, S.A.U.), de conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera aplicable a I'entitat a Andorra,
que s'identifica en la nota 2 de la meméria abreujada adjunta, i del control intern que considerin necessari per a
permetre la preparacié dels comptes anuals abreujats lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparaci6 dels comptes anuals abreuijats, els administradors s6n responsables de la valoracié de la
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
questions relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en
funcionament excepte si els administradors tenen intencié de liquidar la Societat o de cessar les seves operacions,
0 bé no existeixi una altra alternativa realista.

Els administradors de I'entitat sén responsables de la supervisié del procés d'informacié financera de la Societat.
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Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre un informe d'auditoria que contingui la nostra opinié.
Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb
les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error
i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que influeixin en les
decisions econdémiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim una
actitud d'escepticisme professional durant tota I'auditoria. Aixi mateix:

« Identifiquem i valorem els riscs d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim evidéncia
d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no detectar
una incorreccié material deguda a frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material deguda a
error, atés que el frau pot implicar col-lusi6, falsificacié, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusié del control intern.

« Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié
sobre ['eficacia del control intern de la Societat.

+ Avaluem ['adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

« Concloem sobre I'adequacié de la utilitzacié, pels administradors, del principi comptable d'empresa en
funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets 0 amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre la
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, cal que parem I'atencié6 en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacié
revelada en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data
del nostre informe d'auditoria. Tanmateix, els fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat
deixi de ser una empresa en funcionament.

» Avaluem la presentaci6é global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats, inclosa la
informacio revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i fets subjacents de
forma que assoleixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de la Societat en relacié6 amb, entre altres qlestions, I'abast i el

moment de realitzaci6 de I'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol
deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.

Andorra la Vella, 26 de juny de 2017

L=

RSM Andorra Auditors i Assessors, SL

Ricard Majoral Coma
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SASECTUR, SAU

Balang
(Imports en euros)

sasectursau
Balang
ACTIU PASSIU
Capitol Nota 2016 2015 Capitol Nota 2016 2015
A) ACTIUS NO CORRENTS 60.512,35 99.035,41|A) PATRIMONI NET 12 39.656,75 0,00
I Immobilitzat intangible s 0,00 0,00 I Caphal 1.118.731,24| 1.118.731,24
I Immobilitzat tangible 6 60.512,35 99.035,41| I Prima d'emissio 0,00 0,00
I Inversions Immoblliaries 7 0,00 0,00| IIT Reserves 2.588.782,79 2.256.234,11
IV Immobilitzat financer 8 0,00 0,00| IV Instruments de capRal propis 0,00 0,00
V' Resultats d'exercicls anteriors =3.379.001,90| -2.970.626,52
B) ACTIUS CORRENTS 340.204,81 478.407,34| VI Resultat de l'exercici -288.855,38 -404.338,43
I Altres actlus no corrents en venda 10 0,00 0,00| VII Dividends a compte 0,00 0,00
I Existéncles 9 0,00 0,00
III Crédits | comrptes per cobrar a curt terminl 8 314.195,66 422.149,24|B) PASSIUS NO CORRENTS 13 6.709,32 26.998,73
IV Inversions financeres a curt termini 8 0,00 R I Provisions a larg termini 14 0,00 0,00
V Tresoreria 8 21.329,76| 53.156,43| II Deutes a Barg terminl 6.709,32 26.998,73
VI Ajustaments per periodificaclé 11 4.679,39 3.101,67| IIT Deutes amb empreses del grup | assoclades a llarg termini 0,00 0,00
IV Subvencions 0,00 0,00
C) PASSIUS CORRENTS 13 354.351,09 550.444,02
I Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda 0,00 0,00
I Provisions a curt termini 0,00 0,00
IO Deutes a curt terminl 319.904,47 436.439,91
IV Deutes amb empreses del grup | associades a curt termini 0,00 35.000,00
V Creditors comercials | altres comptes a pagar 34.446,62 79.004,11
VI Ajustaments per perodificacié 0,00 0,00
TOTAL ACTIU 400.717,16 577.442,75 TOTAL PASSIU 400.717,16 577.442,75
Les notes descrites a la memdria abreujada formen part integrant del Balang abreujat a 31 de deserrbre de 2016. Import expressats en Euros.
/ -~
Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 - Sasectur, S.A.U. p. 1
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SASECTUR, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

2,
sasectursa
Compte de pérdues i guanys
Capitol 2016 2015
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 Import net de la xifra de negocis 529.418,52! 471.302,11
2 Altres negocis d'explotacio 11.050,31 8.721,08
Total ingressos dexplotacié 540.468,83 480.023,19
I DESPESES D'EXPLOTACIO
1  Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials -191.692,60) -245.168,16
2 Despeses de personal -439.390,41] -450.191,24
a) Sous, salaris i assimilats -381.154,14 -391.185,95
b) Carregues socials -58.229,92 -56.715,33
c) Altres despeses de personal -6,35 -2.289,%6
3 Amortitzacid, deterorament i resultats per venda o bab@ de limmobilitzat -35.634,62] -32.689,77
4  Variacié del deteriorament del circulant -28.197,65) -10.522,21
5  Altres despeses d'explotacié -122.504, 88| -133.109,24
Total despeses d'explotacié -817.420,17| -871.680,62
Resultat de I"'explotacié -276.951,34| -391.657,43
m RESULTAT FINANCER
1 Resultat financer -12,954,16 -13.656,40
Total resultat financer -12.954,16 -13.656,40
Resultat de les operacions -289.905,50 -405.313,83
v ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS
1  Altres ingressos. Despeses no recurrents 1.050,12| 975,40
Total altres ingressos | despeses no recurrents 1.050,12] 975,40
v IMPOST DEL BENEFICI 0,00 0,00
Resultat de I'exercici -288.855,38 -404.238,43

Les notes descrites a la memoria abreujada formen part integra del Compte de Pérdues i Guanys abreujats a 31 de

desembre de 2016. Imports expressats en Euros.

A

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 — Sasectur, S.A.U.
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SASECTUR, SAU

Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)

sasectursa

Estat de canvis del patrimoni net abreujat

18.731,24) 2.588.782,75|
Les notes descrites a 2 memdria abreufada formen parnt integra del Compte de Pérdues | Guanys abreujats a 31 de

Resultats
Aportacié de Altres Resultat de
Capital dexercicis TOTAL
socis reserves et Fexercic

A) SALDO A31/12/2014 1.118.731,24| 1.849.257,95 876,62 -2.718.202,80| -250.663,01) 0,00
1 Ajustaments per canvis de criteris comptables 2014 | anteriors 0,00 ), 0,00| 0,00) 0,00| 0,00)
Il Ajustaments per errors 2014 | anteriors 0,00| 999,39 -1.761,11 0,00| 0,00}
B) SII.DO AJUSTAT A 01/01/2015 1.118.731,24| 1.849.257,95) 1.876,01| -2.719.963,91| -250.663,01 ~761,72)
1 ResuRat de l'exercicl 0,00| 0,00 0,00 0,00 ~404.338,43| -404.318,42|
Il Ingressos | despeses reconeguts en patrimoni net 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00|
I Operacions amb socis | propletaris 0,00} 405.100, 15| 0,00 ~250.663,01) 250.663,01 405.100,15)
1 Distribucis de dividends 0,00| 0,00 0,00| 0,00| 0,00 0,004
Z AH*WM“M de capital 0,00 0,00| 0,00 0,00} 0,00 0,00
mb accions © propies (netes) 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00)
4 ARres mvhnms 0,00 405.100,15] 0,00 -250.663,01 250.653,01 405.100,15§
IV ARres vadacions del patrimon! net 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,004
C) SALDO A31/12/2015 1.118.731,24| 2.254.358,10| 1.876,01| -2.970.626,92| -404.338,43 0,00
1 Ajustaments per canvis de criteris comptables 2015 | anteriors ©,00) 0,00) 0,00, 0, 0,00) 0,00}
I Ajstaments per errors 2015 | anteriors ©0,00| 0,00} ~1.876,01 ~-4.036,55) 0,00 -5.912,56f
D) SALDO AJUSTAT A 01/01/2016 1.118.731,24| 2.254.358,10| 0,00/ -2.974.663,47| -404.338,43 -5.912,56
Resultat de l'exercici 0,00 0,00} 0,00| 0,00| -288.855,38|  -288.855,38)

l! Ingressos | des; reconeguts en patrimoni net 0,00} 0,00| 0,00 0,00} 0,00 0,
I Operacions amb socis | propletarts 0,00 334.424,69| 0,00 -404.338,43] 404.338,43/ 334.424,69]
1 Cistribuci$ de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Ampliacions/reduccions de caplal 0,00 0,00} 0,00| 0,00 0,00 0,00
30 amb accions o propies (netes) 0,00} 0,00| . 0,00| 0,00 0,00 0,09
4 ARres moviments 0, 334.424,69)| 0,00, - ,43) 404.338,42| 334.424,69
LE) _SALDO A31/12/2016 1.118.731, 00| -3. .001,90| -288.855,38 9. 75|

Les notes descrites a la memdria abreujada formen part integra del Compte de Pérdues | Guanys abreujats 2 31 de desembre de

2016. Imports expressats en Euros.

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 - Sasectur, S.A.U.
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6.4. Promoci6é Economicai Turistica de Sant Julia de Loria, SLU

Es transcriu a continuacio I'informe d’auditoria sobre els estats financers de Promocié
Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU, trameés al Tribunal de Comptes per
part del Comu de Sant Julid de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i
guanys, i 'estat de canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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\© RSM Andorra
Prat de la Creu, 59-65

EscalaB 3r pis, despatx 3A-3B
ADS500 Andorra la Vella
Principat d’Andorra

T+376 866010
F+37686 6058
www.rsm.ad

INFORME D'AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU
Opinié amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA
DE LORIA, SLU (d'ara endavant la Societat) que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2016, el
compte de pérdues i guanys abreujat, l'estat de canvis en el patrimoni net abreujat i la memoria abreujada
corresponents a I'exercici acabat en aquesta data.

En la nostra opinid, excepte pels possibles efectes i pels efectes de les questions descrites en la seccié “Fonament
de la opini6 amb salvetats”, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de la Societat PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE
SANT JULIA DE LORIA, SLU a 31 de desembre de 2016, aixi com dels seus resultats corresponents a l'exercici
anual acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié
i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opini6 amb salvetats

Segons s'indica en la nota 1) de la memaria abreujada adjunta, tot i que la totalitat d’operacions mercantils
efectuades per la Societat durant I'exercici 2016 han estat declarades amb el niumero de registre tributari de
la Societat, no es disposa del registre de Comerg i IndUstria. La informacié que se'ns ha facilitat en relacié a
I'aspecte esmentat no ens ha permés determinar si serien necessaris ajustos als comptes anuals abreujats
adjunts, no havent-nos pogut satisfer del mateix per altres procediments. La nostra opinié d'auditoria sobre
els comptes anuals abreujats de I'exercici acabat el 31 de desembre de 2015 va incloure una excepcié per
aquesta qlestio.

Segons s'indica en la nota 19) de la memdria abreujada adjunta, la Societat ha rebut serveis que, atenent al suport
economic i financer que presta I'accionista tnic a la Societat, aquestes operacions econdmiques han estat
suportades per part del I'accionista tnic i no figuren enregistrades en els comptes anuals abreujats adjunts. La
nostra opini6 d'auditoria sobre els comptes anuals abreujats de I'exercici acabat el 31 de desembre de 2015
va incloure una excepcié per aquesta qUesti6. Per tant, el balang abreujat i el compte de pérdues i guanys
abreujat no mostren els passius i les despeses relacionades amb les operacions econdomiques esmentades, pel
que, a 31 de desembre de 2016 i a 31 de desembre de 2015 s’hauria de disminuir el resultat de I'exercici i el
patrimoni net i augmentar el passiu corrent per un import no quantificat perd que seria significatiu.

AUDIT | IAX | COMNSULTING

1
RSMNWI.\MIO&AA“HW&SLl-.'amuvﬁcrollheRSMnd\'nka\dlmasRSM.RSMKUm!M"\-‘\I‘«MD/IMWSNIMRWMI\‘MI( Eachmember of the RSM network Is
% accounting and W fem wahich practices inits own right. The RSM netviork is not itscll Jseparte legal entity In any jurisdiction.
RSM Andorra Auditors | 5. SL, Inscrita P de Socletats, mim 8179, Bxe S-65, foll 1-8 NRT:L-703335-S
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Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA). Les nostres
responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la seccié Responsabilitats de
I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals abreujats del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria dels
comptes anuals abreujats, que figuren recollits en el Codi d'Etica per a professionals de la Comptabilitat del
Consell de Normes Internacionals d'Etica per a Comptadors (Codi d'Etica de FIESBA), i hem acomplert les altres
responsabilitats d’&tica de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que F'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la
nostra opinié amb salvetats.

Responsabilitat dels administradors en relaci6 als comptes anuals abreujats

Els administradors son responsables de la preparacio i formulacié dels comptes anuals abreujats adjunts, de
forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de PROMOCIO
ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié
financera aplicable a I'entitat a Andorra, que s'identifica en la nota 2 de la meméria abreujada adjunta, i del control
intern que considerin necessari per a permetre la preparaci6 dels comptes anuals abreujats lliures d'incorreccio
material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors sén responsables de la valoracié de la
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
questions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en
funcionament excepte si els administradors tenen intencié de liquidar la Societat o de cessar les seves operacions,
0 bé no existeixi una altra alternativa realista.

Els administradors de I'entitat sén responsables de la supervisié del procés d'informaci6 financera de la Societat.
Responsabilitats de I'auditor en refacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu conjunt estan
liures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre un informe d'auditoria que contingui la nostra opini6.
Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb
les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error
i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que influeixin en les
decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim una
actitud d'escepticisme professional durant tota I'auditoria. Aixi mateix:

« Identifiquem i valorem els riscs d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim evidéncia
d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no detectar
una incorreccié material deguda a frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material deguda a
error, atés que el frau pot implicar col-lusié, falsificacid, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusié del control intern.

+ Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié
sobre I'eficacia del control intern de la Societat.
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+ Avaluem l'adequacid de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

= Concloem sobre 'adequacié de Iz utilitzacié, pels administradors, del principi comptable d'empresa en
funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix 6 no una
incertesa material relacionada amb fets 0 amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre Ia
capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, cal que parem I'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la correspanent informacio
revelada en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins 2 la data
del nostre informe d'auditoria. Tanmateix, els fets o condicions futurs peden ser la causa que la Societat
deixi de ser una empresa en funcionament.

+ Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats, inclosa la
informacié revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i fets subjacents de
forma gue assoleixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de la Societat en relacié amb, entre altres qlestions, I'abast i el

moment de realitzacié de I'auditoria planificats i les troballes significatives de l'auditoria, aixi com qualsevol
deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.

Andorra la Vella, 16 d'abril de 2018
v J f

[ 3 [
< A
RSM Andorra Auditors i Assessors, SL
Ricard Majoral Coma
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PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU

Balang
(Imports en euros)

SFUTina

LR&A

PROMOCIO ECONDMICA | TURISTICA
OE SANT JULIA DE LORIA, SLU

B
Balang abreujat
ACTIU PASSIU
Capitol Nota 2016 2015 Capitol Nota 2016 2015
A) ACTIUS NO CORRENTS 0,00 464,78|A) PATRIMONI NET 12 3.034,62 3.499,40
1  Immobilitzat intangible s 0,00 464,78 I Capital 3.000,00 3.000,00
II Immobilitzat tangible 6 0,00 0,00 II Prima d'emissid 0,00 0,00
III Inversions immobilidries 7 0,00 0,00| 1II Reserves 803,91 803,91
IV Immobilitzat financer 8 0,00 0,00| IV Instruments de capital propis 0,00 0,00
V Resultats d'exercicis anteriors -304,51 0,00
B) ACTIUS CORRENTS 9.339,54 97.591,94| VI Resultat de lexercici -464,78 -304,51
I Altres actius no corrents en venda 10 0,00 0,00| VII Dividends a compte 0,00 0,00
II Existéncles -] 0,00 0,00
III Crédits | comptes per cobrar a curt termint -] 6.519,67 63.349,87/B) PASSIUS NO CORRENTS 0,00 0,00
IV Inverzions financeres a curt termini 8 0,00 0,00, 1 Provisions a llarg termini 15 0,00 0,00
V  Tresoreria 8 2.819,87 7.525,26| 11 Deutes a larg termini 13 0,00 0,00
VI Ajustaments per periodificacio 11 0,00 26.716,81| III Deutes amb emprases del grup | associades a Barg terminl 13 0,00 0,00
IV Subvencions 13 0,00 0,00
<) PASSIUS CORRENTS 6.304,92 94.557,32
1 Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda 13 0,00 0,00
II Provisions a curt termnl i3 0,00 0,00
III Deutes a curt termini 13 6.304,92 3.420,11
IV Deutes amb empreses del grup | associades a curt termini 13 0,00 0,00
V Creditors comercials | akres comptes a pagar 13 0,00 10.771,09
VI Ajustaments per periodificacid 14 0,00 80.366,12
TOTAL ACTIU 9.339,54 98.056,72 TOTAL PASSIU 9.339,54 98.056,72|
Les notes descrites a la memdria abreujada formen part integrant del Balang abreujat a 31 de desembre de 2016, [Imports expressats en Euros.
4
//

//
7/

Comptes anu $ abreujats al 31/12/2016 — Promocidé econdmica i turistica de Sant Julia de Ldria, S.L.U..

p. 1
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PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

«

o\

Sjuria

PROMOCD ECONDMICA | TURSTICA /

OF SANT JUUA DE LOGI, SLU
Compte de pérdues | guanys abreujat
Capitol Nota) 2016 2015
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO 16.1

1 Jmport net de la xifra de negocs 13.939,55| 0,00

2 ARms negocls dexplotacid 170.107,75] 0,00
Total Ingressos d'explotacio 184.047,30 0,00

II  DESPESES D'EXPLOTACIO 16.2]
1 Consum de mercaderes, matéries pimernes | alres materisls -16.070,12] 0,00
2  Despeses de personal 0,004 0,00,
3) Sous, saleris ! sszimidots 0,00 a0
b) Carregues scclb 0,00 3,00
¢} Alres despeses de personal 0,00 0,00
3 Amortizecid, deterorament | msulats per venda o bata de Nmrobiitzat 464,78 -304,51

| 4 Varack dal deteriorament del circulant 0,00 0,

S Altres despeses dexplotacd -167.947,24 0,00
Total despeses d'explotacié -184.482 14 ~304,51
Resultat de I'explotacié | 43484 -304,51

III RESULTAT FINANCER 16.3

1 Rasutst fnancer -25,94 0,00

Total resultat financer -29,94 0,00
de les op i -464,78 -304,51
IV ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS 16.4
1 ARres Ingressas | despeses no recurrents 0,004 0,00
Total altres ingressos | despeses no recurrents 0,00 0,00
abans d'imp -454,78 0,00
v Impost sobre beneficis 18 0,00 0,00
Resuitat de I'exercici -464,78 -304,51
Les notes descrites @ @ memiria abreujada formen part ntegrant del Compte de Pérdues | Guanys abreujat a 31
de d de 2016 Imp P s en Euros.
/

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 - Promocié economica |

turistica de Sant Julia defLdria, S.L.U. p- 2
IR R h:Z >
s @/‘/ﬁ’/
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PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

PROMOCIO ECONOMICA | TURMBTICA
DE SANT JULILA ~

Estat de canvis del patrimoni net abreujat

Aportacions Resultats d'exercicis Resulitat de
Capital de socis anteriors 'exercici TOTAL

A) SALDO AJUSTATA 17/03/2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I Resultat de lexercici 0,00 0,00 0,00 -304,51 -304,51
II Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IIT Operacions amb socis i propietaris 3.000,00 803,91 0,00 0,00 3.803,91
1 Distribucioé de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Ampliaclons/reduccions de capital 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000, 00

3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) 0,00 0,00 a,00 0,00 0,00

4 Altres moviments a, 00 803,91 a,00 0,00 803,91
B) SALDO A 31/12/2015 3.000,00 803,91 0,00 -304,51 3.499,40
I Ajustaments per canvis de criteris comptables 2015 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
II Ajustaments per errors 2015 | anteriors Q0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C) SALDO AJUSTATA 01L/01/2016 3.000,00 803,91 0,00 -304,51 3.499,40
I Resultat de l'exercici 0,00 0,00 0,00 -464,78 -464,78
II Ingressos | despeses reconeguts en patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III Operacions amb socis i propietaris 0,00 0,00 -304,51 304,51 0,00
1 Oistribucié de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Ampllaclons/reduccions de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altres moviments 0,00 C,00 -304,51 304,51 0,00
D) SALDO A 31/12/2016 3.000,00 803,91 -304,51 ~-464,78 3.034,62

Les notes descrites a la memdria abreujada formen part integrant de I'Estat de Canvis del Patnmoni Net abreujat a 31 de desembre de 2016. Imports expressats en Euros.

#o e i’ >
4 \\ﬁ

Comptes anuals abreujats al 31/12/2016 — Promocié econdmica | turistica de Sant Julia de Loria, S.L.U.
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de Sant Julia de Loria el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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Comdi de Sant Julia de Loria Casa Comuna, 28 de desembre del 2018

PRINCIPAT D’ANDORRA

Sr. Frances«d’Assis Pons Tomds TRIBUNAL pE COMPTES

President del Tribunal de Comptes

a)

]

AD500 ANDORRA LA VELLA

Distingit Senyor,

Havent rebut, en data 5 de desembre del 2018, l'informe corresponent a la
liquidacié dels comptes del Comu de Sant Julia de Loria per a I'exercici 2016, i

trameto 'escrit d’al-legacions del Comu a I'esmentat informe.

Restant a la vostra disposicié per a qualsevol aclariment, aprofito I"avinentesa

per testimoniar-vos la meva més distingida consideracid.

)

A",’J,ds';ap Miquel Vila Bastida

7. ‘ConSsol major
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TRIBUNAL DE COMPTES
REGISTRE D'ENJRADA

/~'\x L ~
COMU DE SANT JULIA DE LORIA Data deentrada: I / |2 / 1}
PRINCIPAT D'ANDORRA Hora d'emroda: g.'%’ - \\D(; .

Nom.; \&‘(\ -4

Resposta a les observacions efectuades pel Tribunal de Comptes a
I'informe sobre la liquidacié dels comptes del Comu de Sant Julia de Loria
a I’exercici 2016

Vist I'informe del Tribunal de Comptes referent a la liquidacié dels comptes del
Comu de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici 2016, rebut el 5 de
desembre del 2018, i un cop analitzades les observacions i recomanacions que
conté, es presenten les consideracions segiients:

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat pablica

1. A la data d’emissié del present informe dos dels advocats que presten
serveis pel Comu no han respost a la nostra circularitzacié sobre I'existéncia de
possibles litigis. Per tant no podem determinar quines responsabilitats es poden
derivar per I'entitat dels expedients gestionats pels referits professionals (nota
1.5)

Resposta:

La circularitzacio dels advocats i d’altres, depén d'un agent extern, raé per la
qual el Comu no té gaire marge de maniobra quan no responen.

2. Els comptes de I'immobilitzat material i immaterial incorporen deficiéncies i
errades en la comptabilitzacié i el registre, que impedeixen que puguin ser el
reflex fidel de la situacio patrimonial (nota 2.3.1)

El Comu ha reclassificat saldos de cost d’inversions destinades a I'is general a
terrenys i construccions de I'epigraf d'immobilitzat material per un import de
5.282.698 € de la qual no ens ha facilitat documentacié suport.

El Comu integra en un mateix compte la totalitat de 'amortitzacié acumulada de
limmobilitzat amb independéncia de la seva naturalesa, quan, d’acord amb el
PGCP, s’hauria d’enregistrar en comptes diferents 'amortitzacié acumulada de
l'immobilitzat material i de 'immaterial.
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Resposta:

S’adjunta l'annex 1 pel que fa a la reclassificacid6 dels saldos de cost
d’inversions per un import de 5.282.698.

S’adjunta I'annex 2 pel que fa a la classificacié independent de I'amortitzacié
acumulada d’immobilitzat material i immaterial.

Tanmateix, aquests comptes seran objecte d’'una profunda revisié durant
I'exercici 2019 amb la implantaci6 de les NICS SP.

Relatives a I’endeutament

3. L’'endeutament total que mostra el Comdu, recollit en el seu compte
d’endeutament, en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a
la LFC, és inferior en 2.171.669 euros prenent com a base els imports
formalitzats. La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu
compte d’endeutament és inferior en 1.309.765 euros a la que resultaria
d’aplicar els conceptes previstos en la LFC (nota 2.3.7)

Resposta:

L’any 2016 el Comu va presentar els comptes sota la premissa de “comptes
disposats” i no els formalitzats, basant-se en el que marca la Llei 32/2014, del
27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal, en el seu article 12.2: “El deute public esmentat en
'apartat anterior, incloura 'endeutament disposat de I’Administracié general de
I'Estat i dels comuns, d’acord amb els requisits establerts en aquest article”,
entenent que el criteri per calcular 'endeutament sobre la base del formalitzat
no s’ha de tenir en compte. El Tribunal de Comptes fa una analisi dels comptes
sota les dues premisses, el disposat i el formalitzat, radé per la qual és normal
trobar diferéncies, donat que les bases de calcul sén diferents.

Tot i aixi, a partir de 'any 2017, el ComU presenta els comptes sota les dues
premisses, formalitzat i disposat.

4. El Comu a excedit el seu nivell de carrega financera en 156.988 euros. Aixi
mateix, el ComU ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en
1.942.680 euros prenent en consideracié els imports formalitzats. Aquests fets
sén contraris a I'establert en l'article 47.2 i 47.3 de la LFC (nota 2.3.7)
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Referent a I'observacié sobre I'excés d’endeutament a curt termini el Comu
considera que el marc regulatori es la Llei de les finances comunals en el seu
article 44 on hi diu:

“1. L'endeutament comunal es classifica a curt i a llarg termini.

2. Constitueixen operacions d'endeutament a curt termini la contractacio
d'operacions de tresoreria aixi com les lletres de canvi, els pagarés i els
documents similars, en qué el periode de temps transcorregut entre la
disposicié dels fons i la seva cancel-lacié no superi I'any.

3. Constitueixen operacions d'endeutament a llarg termini la contractacié de
préstecs, les linies de credit i les operacions financeres, en qué el periode de
temps transcorregut entre la disposicié dels fons i la seva cancel-lacié és
superior a un any.”

Entenem que el criteri seguit pel Tribunal es classificar les linies de crédit de
crédit en funcié del seu venciment. Aquest criteri es fonamenta en el pla
comptable public sota la forma d’un decret, i el criteri del ComU fonamenta en la
llei de les finances comunals.

Relatives a la contractacié publica

5. S’ha detectat subministraments de carburants, per import de 32.713 euros,
els quals son susceptibles de ser considerants fraccionaments de I'objecte del
contracte i ser contraris als principis de publicitat i concurréncia que ha de regir
la contractaci6 publica (nota 2.5)

Resposta:

La Intervencié va informar, mitjancant informe efectuat en data 11 de febrer del
2016, de que la Central de Compres havia de procedir a I'adjudicacié de
'esmentat subministrament mitjangant concurs public. Aquest concurs es va
convocar finalment 'any 2017 (vegeu annex 3).

6. S’ha contractat de forma directa el subministrament de valvules del servei
d’aigua per un import de 12.002 euros, sense que a través d’'informe técnic
previ es justifiqui adequadament que podien acolli-se a aquesta forma
d’adjudicaci6 (nota 2.5)

Resposta:

L’informe de la Intervenci6 ja va deixar palés que les valvules es van comprar
sense seguir els criteris marcats per la LLCP (veure annex 4).
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OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS
Relatives a la comptabilitat ptiblica

1. Els comptes retuts no inclouen I'estat relatiu al compte de patrimoni, tal i com
ho requereix I'article 97 de la LFC (notes 1.5i12.3.1)

Resposta:

L'any 2016 el ComU presenta la variacié del balang del 2016 respecte del 2015,
on es pot deduir la major part d’'aquesta informacio. Aixi mateix, es pot retrobar
tota aquesta informacié dins els papers de treball del Comu efectuats per les
proves de tancament.

Tanmateix s’adjunta I'annex 5, que reflexa 'estat relatiu al compte de patrimoni
'any 2016, tal i com es presenta en posteriors exercicis.

2. El Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccid valorativa per les
inversions destinades a I'Us general (notes 1.512.3.1)

Resposta:

El Comd de Sant Julia de Loria efectua les renovacions per mantenir la
capacitat de servei de les estructures destinades a I's general a partir de la
informacié proporcionada pels tecnics de manteniment. La metodologia
emprada consisteix en fer un seguiment visual de les instal-lacions que
posteriorment seran renovades a partir d’'aquesta informacio.

3. Durant l'exercici s’han aprovat modificacions pressupostaries per crédits
extraordinaris i per incorporacions de romanents de credit, per import conjunt
de 3.596.970 euros sense disposar de financament especific, fet que ha
provocat un déficit en les previsions definitives del pressupost per les quanties
abans indicades (nota 2.1.2)

Resposta:

Quan el Comu efectua un crédit extraordinari o suplement de crédit ho finanga
amb les linies de crédit que té contractades. Aquestes modificacions
pressupostaries es poden financar amb partides del mateix pressupost, amb
romanent de tresoreria o amb més endeutament.
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Per tant, I'afirmacié de que no hi ha finangament no és exacta, donat que el
Comul disposa de les linies de crédit sense incrementar el llindar de
I'endeutament comunal.

4. Contrariament al disposat en el PGCP i a la LFC, el Comu no ha enregistrat
comptablement les operacions que afecten a l'estat dingressos de les
modificacions pressupostaries (nota 2.1.2)

Resposta:

La LFC en els articles 71, 72, 73 i 74 regula les modificacions de crédits
pressupostaries de despeses. La llei no regula les modificacions
pressupostaries d’ingressos, donat que no tenen un abast limitatiu com les
despeses. Es per aixd que entenem que les modificacions pressupostaries
d’ingressos no s’han d’enregistrar pressupostariament. Donat que l'origen dels
apunts neix en la comptabilitat pressupostaria i no pas en la comptabilitat
general entenent que aquesta Ultima ha de seguir el criteri adoptat per la
comptabilitat pressupostaria.

5. Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2016 només hi figuren
els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2016 quan,
d’acord amb la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener del 2017 que han estat originats per operacions
generades abans del 31 de desembre del 2016 (nota 2.2).

Resposta:

A causa del sistema informatic utilitzat no és possible incloure els moviments
més enlla de 'any natural. Adjuntem el llistats de les operacions de I'exercici
2016 pagades o cobrades durant el mes de gener del 2017 (veure annex 6).

6. Contrariament al que estableix el principi d’universalitat regulat a I'article 62
de la LFC, el Comu no ha donat reflex pressupostari als ingressos i les
despeses relacionades amb la contractacié de persones el cost de les quals
era subvencionat per 'Administracié general, per un import global de 21.512
euros (nota 2.2.7)
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Resposta:

Les persones que el Comu contracta en virtut del conveni signat amb el Govern
d’Andorra -Servei d’Ocupacio- sén assumides al 100% des de I'esmentat
Servei. El que fa el Comu és reflectir aquestes operacions comptablement i no
pressupostariament, considerant que les operacions pressupostaries soén
propies de lactivitat del Comu, i atés que les persones d’Ocupacié soén
pagades pel Servei d’'Ocupacié del Govern. Entenem que no tenen la mateixa
situacié que els funcionaris o eventuals que treballen pel Comu i que soén
pagats per aquesta corporacié (veure annex 7)

Relatives a la contractacié publica

7. El ComU només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors
mitjangant 'obtencié d’una declaraci6 jurada i signada d’aquests, sense cap
més control ni verificacié de la informacioé subministrada (nota 2.5)

Resposta:

La declaraci6 jurada que s’annexa als plecs de condicions administratives
reprén el contingut de l'article 7 de la Llei de contractacié publica, per la qual
cosa entenem que el seu contingut compleix amb la finalitat, ja que amb la seva
signatura, els licitadors manifesten formalment complir amb les exigéncies
legals per poder contractar amb el Comu i la seva falsedat no els eximeix de les
responsabilitats que es derivarien de la seva comprovacid, com seria
I'anul-lacié del contracte.

Altres observacions

8. El projecte de pressupost no disposa de la informacié requerida d’acord amb
I'establert a I'article 61 de la LFC en no contenir els plans i programes d’inversié
i financament de les societats participades i un pressupost consolidat, ni les
bases utilitzades per I'avaluacio dels ingressos requerides per l'article 68 de la
LFC (nota 2.1.1)

Resposta:

El ComuU presenta un pressupost consolidat de les seves societats i de la
Corporacié local dins la presentacié de I'informe emes en base a l'article 11 de
la Llei 32/2014 de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal (veure annex 8)
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9. El Comu presenta en els darrers exercicis un romanent de tresoreria no
afectat negatiu, sense que les mesures correctores adoptades siguin suficients
per a donar compliment al que requereix I'article 82 de la LFC (notes 2.1.1i 2.4)

Resposta:

Per a proxims exercicis el Comu anira afectant obres de la naturalesa escaient,
per tal de rebaixar el romanent de tresoreria afectat.

10. S’ha detectat una manca de control intern en el subministrament de
carburant del sortidor de la deixalleria atés que es subministra a vehicles de
Naturlandia, els quals no tenen targeta autoritzada. Segons manifestacions de
I'entitat els subministraments a aquests vehicles ha estat d’'un total de 8.099
litres sense que aquests costos hagin estat repercutits a la societat titular dels
vehicles (nota 2.2.8)

Resposta:

La Intervencio ja va posar de manifest aquest fet en el seu informe de data 11
de febrer del 2016. Posteriorment, en data 31 de desembre del 2017 es factura
a Naturlandia l'import corresponent al subministrament de carburant (veure
annex 9).

11. No consta que s’hagi dut a terme el control financer dels beneficiaris de
subvencions que requereixen els articles 87 i 91 de la LFC (nota 2.2.9)

Resposta:

Totes les entitats subvencionades se’ls hi demana una série de documentacio
en la primera part de la subvencid, com poden ser els estatuts, el pressupost
de I'exercici, situacié bancaria i altres i en la segona part del pagament de la
subvencié se'ls hi demana la liquidacié del comptes. Durant I'exercici 2017, la
Intervencié ha comencat a fer de forma sistematica controls -de despeses i
ingressos- de les subvencions mitjangant procediments de mostreig aleatori.

12. El Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per
conéixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten i 'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacid no tan sols
dels comptes, sin6 també de la gestié i del compliment dels objectius, i que
permeti informar i avaluar els programes d’actuacié relacionats amb els serveis
que es prestin als ciutadans (nota 2.6)
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Resposta:

Durant I'exercici 2018 el Comu ha contractat els serveis d’'una empresa externa
per comengar a implementar una comptabilitat pressupostaria per objectius.
D’aqui sorgiran tota una serie d’indicadors que permetran el seguiment dels
objectius de la Corporacio.

Sant Julia de Loria, 28 de desembre del 2018

\

Josep Miquel Vila Bastida
Consol Major
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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